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U TA 1 H 1 
I B I B I' D E U ) 

H. F EH M t 

Ulu sultan Alneddin Keykubadın 

Sivasfan Korıyaya Yönelmesi 

Sultan bu ha velinin i lerini 
kendi isabetli fikirle· ine göre 
tanzim edince uğurlu bir saat­
de hisapsız bir ordu ile hüku­
met meı-kezi olan, devlet ma­
karrı bulunan Konya ya doğru yo­
la çıkdı. Emiri meclis daha ön­
ce gedük mevkıine bir çok le­
vazım ve ağırlık göndermiş sof­
ralar, yemd:ler, me!eler, içkiler 
armağan ve hediyl!ler hazırlat­

mışti. Sultan nelüp bir az isti­
rahat eyledikte:1 sonra emirı 

meclis kendisinden yemek için 
müsaade istedi. Türlü türlü ye­
mişlerle süslenmiş bir sofra ha­
zırlanmış, laıl renkli şaraplar. 

relik renk mezeler yasanmışdı. 

BOlbül gibi sakıyan mutrıplar 
terennüme başlad . Bir tarafdan 
şaraplar içiliyor, bir taraftan 
ud ve keman sesleri muhiti ne­
şe ve zevk ile dolduruyordu. Sa-

TURGAL 

bahdan gecenin yarısına değin 
bu alem sürdü. Sult n bundan 
sonra yatak odasına şeref ver­
diler. Sabahleyin emiri meclisi 
çağırdı; ke disini te rifat ve ih­
sanına gark ederek Sıvasa dön­
mesine müsade buyurdu. Hudud 
işlerile son derece mukayyed ol­
masını, bilh. ssa Şam belClelerine 
adamlar göndererek ahval hak­
kında her an malümat edinmesi­
ni tenbih eyledi. Ve kendileri 
Kayseri yoluna revan oldular. 

Hokkabaz oğlu demekle ıiıe• 
ruf Emir Seyfeddin Ebibekir 
Kayseri su başısı idi. Humayun 
mevkibin hareketini bütün asl<er 
ulularına, şehir ve vilayet ileri 
gelenlerine vaktiyle haber ver­
miş olduğundan istikbai hazır .. 
lıkları pek mükemmel v~ muh­
teşem oldu. mütaharril<, sakift 
bir çok köşkl r yapılarak dona• 
tıldı. Bu müzeyyen vasital rl 
mutrıplar, muzıkalar, kavallar bil 
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tün halk çubuk mevkiine geldi­
ler. Gözler mübarek sancağı, 
kutlu çetri gf>rünce hepside yüz­
lerini yere koydular, el öpme 
şerefine nail oldular. Hep birlik­
te atlanarak mevkibe karışdılar. 
Halk mahşer gibi türlü sancak­
lar, türlü sazlarla sahrayı dol­
durmuştu. Bu vaziyette Kayse­
riye girildi. Sultan orada bulu­
nan ecdadı tahtına oturdu. 
Ayaklarına altınlar, gümüşler, 
inciler yağmur gibi düşüyordu. 
Hokkabaz oğlu dağarcığındaki 
bütün kudretini hizmet ve ihti­
rama hasr eylemiş, ömrünün ma­
hasalı olan servet ve zamanını 
bu yolda harç eylemiş bulunu­
yordu. Misk ve şarap kokusu, 
ud ve saire sesi gökleri tutmuş­
du. Sultan bir kaç gün istira­
hatten sonra oradada devlet iş­

lerine bir nizam ve istikamet 
verdikten sonra Aksaraya yö­
neldi. Pervane Kervan sarayına 
ulaşdığında fakirler melce'i, ga­
ripler yuvası olan Aksarayın eyi 
ve kötü günlerde daima devle­
tin dostu, Sultanların aşıkı olan 
halkını orada buldu. Para ve 
mücevheratını kalpleriyle karış­
tırarak padişahın atının ayağı-

na serptiler saçtılar. Halk ar• 
zuları ve iştiyakları derecesinde 
iltifata mazhar edildiler. Sultan 
bir iki günde Aksarayda kal-

dıktan sonra Konya darülmül­
küne azimet buyurdular. 
Ulu Sultan Alaeddin Keykubadın Kon­
yaya Girmesi ve saltanat tahtına otur-
ması 1'e devlet işlerini eline alması 

Hümayun mevkibin Aksaray­
dan hareket eylediğini Konya 
ayanı, İğdişler, ahiler duyunca 
bütün hayatlarında kazandıkla-

1 rını, yığdıklarını padişahın kut­
lu kudumuna saçı etmeğe koş­

dular. İki yüzü müteharrik, üç­
yüzü sabit olmak üzere beş yüz 
köşk hazırladılar. Türlü kumaş­
larla, mücevherlerle bezediler. 
Cümlesi kıymetli silahlaria; de­
ğerli zinetve mücevheratla süslen­
diler. Saz ve ses göklere çıkıyor­
du. Böylece obruk mevkiine var­
dılar. Sultanın mübarek üyzünü 
görünce secdeye vardılar. ko-
dumu şerefine kurbanlar kes· 
diler. peşkeşler sundular. Bütün 
varlıklarını canlariyle gönülleri 
ile saçı eylediler. Emiri erif Hü­
sameddin subaşı ve saire padi­
şahın ellerini öpdüler. meclisine 
ve sofrasına kabul olunarak ebe­
di saadetlere nail oldular. [1] 
Humayun mevkip buradan da 

[1] Bu satırlar arasında geçen (emi­
ri Erif) matbu Türkce selçüknamede 
emir arif deye çekmektedir. Gerek 
basma farscada; gerek bizim terce­
me eftiğimiz yazmada Erif şeklinde­
dir. Ve sanıyorum doğrusuda hudur. 
Serhad kumandanı demektir. 

saadetle iki menzil daha gide­
rek akşamlayın Ruzbih sahra­
sına ulaşup kondu. Sabahlayın 

Konyaya yönelhdi. Nay, Davul 
ve saire sesinden yer ve gök 
inleyo:-du. Konya Fityanından 

bin kahraman üç fersah tul ve 
arzrnda bir daire ile mevkibi ku­
şatmış idi. Büyük ümera bir ok 
atımı mesafede saf halinde idi. 
Nöbetciler, alemdarlar saltanat 
sancağını taşıyorlardı. Elli nefer 
silah<lar kiymetli silahlar ve mü­
cevheratla ı .ıurassa kalkanlar ve 
saire götürüyorlardı. Altmış ne­
fer c.:ımedar ellerinde nefis hi· 
latlar dolu atlas boğçalar tutu­
yordu. Humayun çetrin kartalı 
saltanat güneşinin üzerine ka­
nad açmış, padişah şeref bur­
cundaki güneş gibi at üzerinde 
durmuşdu. Beş yüz kazvinli, 
deylemli, efrenci, rumi, Rusi ej­
dermisal serhenkler topuzlarile 
rikibı humayunda koşuyorlardı. 

Yüz yirmi adet Merih yüz-
lü, müşteri talili candar altın 
kabzalı kılıçlarla birer elleri sul­
tanın terkisinde olmak üzere 
yürüyorlardı. Şehrin yakınında 

bütün ümera atlarından yere in­
di. Emir Çaşnigir eteğini beli­
ne sokmuş Keykubadı serpuş 

giymiş saltanat atının yularını 

yedekliyordu. Mübarek bir an­
da şehre girildi, altın, gümüş 
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tabaklar. murassa kaseler için­
de nefis yemekler yenildikden 
sonra saz ve şarap meclisi ku­
ruldu. Kandehar ve halaç put­
larını gölgede bırakan gümüş 
baldırlı, altm külahlı sakilerin 
ellerinden dolular içildi. ~ultan bir 
.taht üzerine oturmuş muttasıl 
etraftakilere iltifat bahş eyle­
yordu. Sofada bulunan Konya 
ümerası ve uluları eyvana gel­
diler ayakda temaşa şerefine 

nail oldular. Her birisi kudre­
tine göre getirdiği peşkeşi sun­
du .Suhlarla dolu sandıklaı-.. mü­
cevherat ve kumaşlar, elbiseler, 
altın ve gümüş dolu torbalar ay 
yüzlü köle!er, bakire cariyeler, 
soy atlar ve saire takdim ey­
lediler. hepsi de kabul edildi. 
işret meclisinde artık her kes 
çiçekler gibi açılmışdi. Sultan 
işret meclisini bırakarak istira• 
hata çekileli. Yarındası biitün 
devlet adamları saray avlusuna 
toplanmıştı. Sultan vezir Reşi· 

düddini, çaşnigir melikülümera 
seyfeddin aybeyi, naib hokkabaz 
oğlu emir seyfeddin ebubekiri, 
pervrne celaleddiR kayseri hu­
zuruna çağırarak bütün memle· 
ketine culus haberinin ulaşdırıl­
masını, etraf ümerasının şeref 
musul için Konya ya gelmeleri· 
nin bildirilmesi için mektuplar 
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yazılmasını, kasıdlar gönderil­
m sini buyurdu. 

Ulu Sultan Alaeddin Keykubaam ch­
lak .,,e ~zaili hakkmda : 

Eski serdarlardan ve üme­
radan melikülümera hüsameddin 
emir çoban, melikülümera sey­
feddin kızılbey Konya ya geldi­
ler. O !~atlar çok armağan para 
ve -umi gulam getirmişlerdiki 
tadadı mucibi tasdi olur. Diğer 
uç beyleride adetleri vechile 
koJ l~, at, deve, köle ve saire 
sun<lular. epside kabul edildi. 

- Bezm kabul olunmak, sofrada 
ulunaurulmak, spor meydanın-

da sultanın oyunlarına işti?"ak 
eUirilmek gibi yükse merasim­
le taltif olundular. he ~inin yar-
Jdarı, menşurları taze en rek 

yerlerine döndüler. Sultan di­
ğer ulu beyleriyle ve yakınla-

. riyle hükumet ve saltanat sür­
meğe başladı. Burada miiefüf 
ihni bibi bermutad efe ıdisi olan 
moğol sahibi divanına dualar ve 

edihler yapmaktadır. [1] 

(1) Bu fasılda mühim bir kaç fayda 
ardır. Birisi saltanat mevkibinin 

aasıl tertip olunduğu u, teşrifatın 
· sırasını görüyor.uz. İki ıci ide gerek 

elçilere ve gere~ mi safi le re yapılan 
iç türlü merasimi ihtiraµı görülüyor. 

meclisi işrete kabul, sofraya kabul, 
apor meydanında" sultanla birlikde 

· nyün. Fil:yan deye geçenler ahilere 

menııüb yi8'ii:le. dir. ::iultanıq cetrihu­
ınayoLıunda kartalda görülüyor. 

Malumdurki Ulu Sultan Ala­
eddin Keykubad bin Keyhüsrev­
bin kılıç arslan selçuk uruğu­
nun göz bebeğidir. Saltanatının 
ibtidasından sonuna kadar ci­
hangirlikte, dinperverlikde, ada­
letde ondan daha yükseği gel­
memiştir. eğer ebunasır utbi 
görse idi Y eminüddevle mah­
mudugaznevi hakkında yazdığı 
medhiyelerden tövbe ederdi. [2] 
Onun şanının azameti o radde 
de idiki zamanının bütün hü­
kümdarları abhazdan Hicaza 
Rusdan Tarsusa, Başkırdda~ 
Malazgirde, Antalyadan Antak­
raya, Suğdakdan, kafçakdan 
Irak çöllerine kadar Şam mü­
lükide dahil olduğu halde onun 
kapusunun kullarından sayılırdı. 
Hütbeleri, Minberleri, sikke­
leri omm adiyle ve elkabiyle 
süslerlerdi. onun bariğ ahının 
emir ve hükümlerini infaz et­
megı memleketlerinin selamet . 
ve bakası esbabından sayarlar­
dı. Vergilerini, hediye ve arma­
ğan! rını e irsiz gönderirlerdi. 
Bunları ifada azıcık tereddüd 
ğöst r nler derhal cezaya çar­
pılırlardı. Hazine işlerini bizzat 

[2] Ebunasır utbi tarihi utbi sa­

hidir. Mündericatı Gc:~neliler tarihi­
dir. 

inceden inceye tedkik eder, her 
gün masraf ve iradı göz önün­
de tutardı. tasarruf ve iktisada 
imkan derecesinde riayet ey­
lerdi. Bonunla beraber sırasına 
göre, ziyafetlerinde, elçileri ağır­
lamakda hadden ziyade masraf­
lar yapardı. Yanından dönen bir 
elçi artık feleğe m · net edeme­
yecek derecede bay ve gani 
olurdu. Memkketdeki naipleri­
ni en küçük bir mal hususunda 
şiddetle müahaza eylerdi. Aıla 

müsamahada bulunmazlardı. En 
büyük kumandan da olsa hata 
ve kusur irtikabından dolayı 
itap ve azaba duçar edilirdi. 
Onun adaletinin dehşetinden 
cevir ve zulum hudud harici 
olmuşdu. Bu şedid takibi dola­
~ıyla bütün naiplerinde doğ-
ruluk bk tabiat olmuşdu. 
Divanımn kalem erbabı 

selçuk ülkesinin en mütena 
phsiyetleri idi. Zamanında şe-
riat ilmi arşın şerefelerine ka­
dar yükselmiş idi. On sekiz yıl 
hizmetinde bulunmuş olan Cela­
leddin karatayın rivayetin~ göre 
hazarda ve seferde, -ayıklıkta ve 
esrilikde miı~!aka geceleri uya­
nır nafile namazı kıları ku~·.:.n 

tila ver eylerdi. 
Memleketin her gangi bir 

köşesinde mala taarruz, yol kes­
mek, cana kıymak iİbi bir fiil 
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.zuhur ettiğini duyunca o hak 
yerine getirilinceye kadar rahat 
uyku uyuma-dı. Her ne kadar 
kendileri Ebihanif e mezhebine 
salik idiselerde sabah namazla­
rını Şafii vaktinde erken eda 
ederlerdi. Meclisinde daima cid­
diyet ve vakar hüküm sürer, 
şaka ve hezle üsaid olmazdı. 

Tarih tetebbüu ile iştiğal eder, 
çok kerre huzurunda eclebi mü­
bahaseler olur, kendisi bu mü­
bahaselare ıştirak eylerdi. Şiiri­

de vardı. Yakınlarından nedim­
lerinden birisi mertebe ve va­
zifesi üstünde söz söyleyecek 
olursa onu bir daha meclisine 
kabul etmez şiddetle müahaze 
eylerdi. Eski hükümdarları hür-

et ve tazim ile anardı. Bilhas­
sa yeminüddevle mahmud bin 
sövük tekin~ Şe şülmeani e.mir 
kabusa son derece hürmet ve 
itikatı vardı. 1 J onların y lunda 
gitmeği şiar edinmişti. Büyüğe 
küçüğe, kendi edim ve ukar­
rebinine karşı kötü lisan kullan­
mazdı. Nezahete son derece iti­
na eylerdi. Tavla ve ptrancda 
emsal "z idi. Top ve Mızrak 

(1) Semsülm ani Kabus, Cürean 
hükü c!arlannd a ame 

· bunun to ununa aitdir. Türk feyle­

sofu Biruninin sevdiklerindendir. (A­
sarülbaUye) adtndaki eııe:rini ODıUD 

namına telif eylemiştir. 





mes'ud haletın feyzi bugün da-
-. hi konyada bakidir. Şeyh dön­

me kararı verince Emir celaled­
din karatay ve meliküzzüatna 
tuslu nectneddin vasıtasiyle yüz 
bin dirhem gilmüş, beş yüz ve 
yüz elli mhka1 sikletinde alaed 
din adına meskük beş bin altın, 
kiymetli esterler, soy atlar, rum 
köleleri elbise ve kumaş dolu 
sandıklar ve saire götıderildi. 

Hatırlatı soruldu. Y arındası bir 
veda toplantısı emir olundu. 
Sultan bizzat zencirli hanına ka­
dar refakat eyledi. Şeyhden 
özürler ve himmetler diledi. Ku­
caklaşarak ayrıldılar. Bazı bü­
yükler kendisine Malatyaya ka­
dar refakat eylediler. Bütün yol­
larda menzillerde, şehirlerde ke­
rametler izhar ederek tayyi me­
safe eylediler. Malatyada bulun­
dukları sırada nP.cmeddin daye­
ye tesadüf eylediler. Sultanın 

mftbarek adına ithaf ve telif ey­
lediği Mirsadülibad adındaki ese­
ri takdiın için yola çıkmışlardı. 
Şeyh eseri son derece takdır 
etmlş padişaha gerek eser ve 
gerek müellif hakkında sitayişl 
havi bir mektup yazmışlardır. 

Necmeddin daye bundan son­
ra Konyaya gelerek eserini sun­
muş azim lütuf ve ihsanlara 
mazhar olmuştur. [ 4) 

Şeyhin dönüşünden sonra 
Sultan Kayseriye şeref verdiler. 
şeyh Bağdada olaşarak Halife .. 
Nasırlidinıllaha sultanın yüksek 
meziyetlerini arz eyledi. Halife­
nin Sultan hakkındaki teveccüh­
leri fevkalade ·artdı. Her yıl ara­
larında elçiler, mektuptar, hedi­
yeler taati edilirdi. 

[4] Mirsadülibad farscadır. Kara­
hisarlı Kasım bin Mııstafa tarafından 
İkinci sultan murad adına Türkçeye 
terceme edilmiştir. 

1 

K N y A 
MUKADDES ŞEHiR 

Yazan : 

Noelle Roger [ 1 ] 
ÇEVİREN: NACİ FİKRET B.A.S""" AK 

- Tuzlu çöl içinden -
Nevşehir . . bir küçük Türk 

şehiri.. içerisinde uyud~iumuz, 
odaları şüpheli han.. Kubbesi 
parlak renklerle ve . bir birine 
zarifane bir surette dolanmış 
nakışlarla tezyin edilmiş ve 
minyatuJerle müzeyyen kıymetli · 

yazma kitapla. ı ihtiva eden kü­
tüpane... bütün bunlar şimdiden 
arkamızda kalmıştır. Kasvetli 
yayla, lavkütleleriyle örtülüyor 
ve pişdarı olduğu Tuzlu çölün 
istikbaline iniyor; nısf daire şek­
liıadeki yük~ek dağlar uzaklaşı­

yorlar; bunların et~ğinde bulu­
nan Aksarey kasabası, çölden 
evvd hayah nebatiy3nin son gay­
reti olan bir sıra kavak ağaçla­
rının altmda gömülüyor. O, de­
rinlih ler i~ inde, beklenilmez ha­
rel-:.. ri ok.n Menekşe reuginde 

bir deniz gibi görülüyor. Bayır­
ların kuboevi tepeleri gittikÇe 
küçülüyor, ve semada, hemap 
siyah denilebilecek koyu laci. 
vert bir renkte bir takım mu-
hatdebiyeler sıralayorlar. Biz, ~e 
karaya, ne de denize benzeyc~ 
esrarıengiz bir namütenahiliğe 
doğru yovarlanıyoruz. sonra, şu 
zıya oyunları zail oluyor ve uc.u 
bucağı bulunmayan ova yayılı-. 

yor. Tuzlu toprak üzerine saçıl-. 
mış diken kümelerini fakirane 
bir surette besltyenbu kır renk-

[1] Bu namı müstear ile yazı ya­
zan zat: mösyö Eugene Pittard ın 
zevcesi madam Pittard dır. Bir ma­
kale halinde evvalii Revue de gene .. 
ve de intişar etmiş olan bu parça 
( En Asie Mineure - La Turquie 

du Gazi ) isimli eserinden 
alınmıştır. 
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li ve çıplak ova, bütün serap­
larla meskundur: geniş su hiya­
banlarıki görünür ve kaip olur­
lar; muhayyel korular; ansızın 
bir çeşmeyi muhafaza eden mü­
tevaziane bir taş parçasına te­
bavvül ediveren muhteşem iç kal' -
alar. gözler, biz yaklaştıkca bo­
zulan gayri muayyen bu kadar 
gölgeler arasında :şa ırıyor. Ses­
sizlikle dolu olan bu yalnızlığın 
yeknesaklığı, layenkati, zuhuru­
nu müteakip zail olan yeni yeni 
bayallarla muhtel oluyor. 

Anadolunun tam ortasında 
ve bin metre irtifaında vasiğ 
bk hufre olay Tuzlu çöl, şimdi 
~{l\mamış olan azim bir gülün 
XAiağıdır. Bahriliitunkınden da­
ha tuzlu olan son suları, güne­
tin davetlerine mukavemet edi­
xor, ve, şarkı şimalide, tuz gö­
lft denilen ve derinliği olmayan 
tiir çatlakta toplanmış bulunu­
yorlar. Aksaraydan Konya ya 
~adar çölün ortasından geçen 

· ve büyük yağmurlu günlerde 
&(.abaların mururine müsait ol­
mayan kumluk bir izi takip edi­
yoruz. Bir şöse inşa olunmakta­
dır. 

Şiı ipek gibi uzun yünlü be-
{lZ keçi sürüleri ve, her sıc­
BJıtlarında semiz kuyrukları, 

iyi y.ğlanmamış bir yastık gibi 
çalkanan şu koyunlar burada 

otlayacak ne buluyorlar? bir bi­
rinden o kadar uzak mesafede 
dağınık bir halde bulunan su 
kerpiç kulübelerin cüzi sakinl~­
ri ne ile geçiniyorlar? uzaktan 
uzağa bir han yükselirki ker­
vanlar gece i~in oraya. sığınır­
lar. Kısmı azamı harap bir hal­
dedir. Cesim direkle~· yarı yı­
kılmış bir kubbenin kemerlerini 
hala Üzerlerinde tutuyorlar. Bu 
Selçuki hanlarinın hepside yek­
diğerlerinin aynı bir tarzı mi­
mariye göre inşa olunmuşlardır: 
Cesim bir sur, onları taarruzla­
ra karşı müdafa eder. Kolay 
kırılır Bakır renğinde aym taş 
ttzerinde ncıkrolunmuş islalak­
titlerı bulunan kapu ona pe.k 
yüksekten hakim olmaktadır. iç 
havlu bir mescit ile bir çeşme­
nin (Şadırvan) etrafınd::ı açılır; 
direk sıraları, insanları ve hay­
vanları barındıracak olan Mih­
mannuvaz kubbeyi tutmaktadır­
lar. Aynı zamanda hem bir ka\'a 
ve hem de bir ibadet mahalli 
olan ve içlerinde vücutlann is-
tirahati kadar ruhların da ferah­
ladığı sezilen hu hanlar, Ana­
dolu yaylalarının azim imtidadı 
içinde hep bir istikamette sıra­
lanırlar, ve bu suretle bu vu­
sat içine düşen kervanlar ken­
dilerinin b"sbütün terk edilmiş 
olmadıklarını his ederler. 

Bu melcelerin en güzeli (Sul­
tan hanı) dır. Heman hiç bo­
zulma!: :zın duran kapu, kur'a­
nın bi: ayetini çerçiveleyen gi­
rift:-- t ~ zyinat ile bir birine bağ­
ianmıc; ve taş üzerine nakrolun­
mu ~ \J iyük çiçeklerini seyyaha 
urzed, ~·. Hnngi sanatkar çölün 
ortas:r a gddi de bu bediayı vü­
cı.ıde r- .. tirdi? o sanatkar, eşek-,, 
ciler i!~ dev.!ciler için, burada, 
taş ü:.ı: ~rine, bir sarayı tezyin et­
mek ,.e bir Dere beğinin hoşu­
na gi mek isteyormuşcasına bir 
aşk v ~ itina ile bu müteaddit 
Vürey ·atı tüveyciyeyi tersim et­
miştir. O zaman ve bu memle­
ket ".-laik sanatı., denilen şeyin 
daim2. cahili kalmıştır. (Sultan 
hanı) bize uzaktan ağaçlar ve 
bahçeler ile muhat görünmüştü. 
s~ rap ... bu yaldızlı dıvarların et­
rafında bir kaç toprak kulübe 
ile bodur kalmış ve rüzgarın te­
sirile bükülmüş bir sıra söğüt 

ağacı vardı. Ova, büyüyen dağ­
lara doğru meyilleniyor. Meyilli 
bir satıh vasıtasiyle bir biriyle 
birleşen ikiz iki sivri tepe, iki 
vôlkan mahrutu, divendam bir 
merdivenin başamakları gibi bir 
biri üzerine konmuş diğer silsi­
lelerin gürunmesine meydan ve­
rerek, azar azar bir birinden 
ayrılıyorlar. 

Aceba l:ıala bir sarapmı? 

·ı 

pek sönük bir takım ağaçlar, bü 
dağların eteğinde bir hat gihi 
manmağa baılayor. Hala göz­
lerimizin şehadetini reddetmeji 
itiyat etmiş bir haldeyiz. Bunun­
la beraber, gitdikce vusat pey­
da eden şu ağaç yığınlariyte 
seddolunmuş olan çölün vazili 
surette tevkıf ettiği görülüyor. 
Ve ağaçlar hattı kati ve sarih 
hır şekil alarak bütün ufku İa· 
tila eden zarif bir saçak uzadı· 
yor. Kır renkli ağaç kümeleri 
arasında bir parça ot yeri ör­
tüyor. Daha çok olan sürüler, 
arabayı ağırlaştırıyor. 

Dağların teşkil ettiği Menek-
şe renkli zemini üzerinde ve ağaç­
lardan müteşekkil koyu dante­
lanın arasında minareleı· uzanı­

yor: heman heman gayrı hakı­

ki bir şehrin hafif ve ihtirath 
gölgeleri.. Bunhr bu şehrin ye­
şillik içine gömillmüş olan ev­
i erini meydana çıkarmadan e -
vel minarelerini ve kubbelerU\l 
gösteriyorlar. Biz onları ancak 
üzüm bağlarının çöl kenann'a 
kadar ilerledikleri noktada ~ 
rebileccğiz: Mütevazıane bir ta 
kırn kerpiç cvlerki mantla din-' 
leriniıı şehre doğru eğır afıl 
geçişlerine bakarlar. Konya ım 
evet, burası Konyadır. 
Konya, Mukaddes şehir 

Yeni mah2lleler. Süslü ve mD.• 
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kemmel ilk •ekt~p. Geniş mu -
allim mektebi. Sanatlar mektebi. 
Ziraat bankası. Türk arkadaşı· 
mızı hayrette bırakan bu bina­
lara Florence ve assfae yakın­
larında, fabrika bacahıı O"Örül-o 

dü_ğü zeman doyulan bir hayret-
le _ bakıyorum. Eşvakı ruhaniye-

nin merkezi inşi~ı olmuş otan 
şehirlerin olduğu gibi tekrar bu­
lunacağı hatıra gelmezmi? kal­
bimizin tahayyül ttiği mechfıl 

vataniarki onlara şimdi sükran 
ve .ümit ile karışık bir ırıkkat 

ile yaklaşıyor: onların mazid :-!ki 
hayatından bir kaç ıitiğie top­
lam.ak ... Ruhi kültür.. mahsus 
ve aşikar bir noktası ve gii· 
zide bir sehir olan Kor.yada ol­
duğu gibi bir usdn t diğer us­

datlar yetiştirerek :~c namınıza 

kadar caolı bir hd le mahfuz 
kalmış böyle bir an • aııa, böyle 
bir temadi, yedi asr :n sön 1Ür-

medigi bir hararet I vrupada 
bulunurmu? dağlariyle ·;ölü ara­
sına çekilmiş olan }.'" o:ıya, asla 
zevalpezir olmayan . eylerin sa­

kinane temaşası içinde müstağ­
rak olmamaya mene e .el maz­
har olmuş değilmi ic i? Nihayet 

Eskişehre yaklaştyor e onu so­
kak sokak isticvap ediyoruz. 
Med"' 3eler, c:ımiler, büyük ağaç-
l~rır. 11 d t·· b r.· d' ~ • r .• d:ı a ur e er. ::,ım ı 

kalmamış olan iç kal' anın vak­
tiyle mebni bulunmuş olduğu bir 
toprak tepenin zirvesinde Ala-

c. ttin'in camii, şehri nazareti al­
tmda tutuyor gibidir. Bu camiin 
i şc:sı hitkm bulduğu senede, 
zamanının en büyok şairi ve 
he: zemanın en büyük şairle­
rinden biri olan, ve bir a­
yin tarzındaki rakıslar icrasiyle 
vücdu hallerini tezyit eden Mev­
levi devrişleri tarikatının mües­
sisi bulunan Celalettini Rumi 
Konyaya muvasalat ediyordu. 
Celalettin, onun hatırası Konya­
y a esrarıenhiz bir büyüklük bah-

şeder. O, bu kubbenin altında 
ibadet ve tedris etmiş olmalıdır. 
Çinilerle müzeyyen olan şu atik 
çeşmelerden elbette su içmiştir. 

Bu ·ada, hazarda, bir takım su­
aller irad eden yolcular tara­
fından durdurulmuştur. Altın 
döğenler sokağında, o, S lahat­
ti [1] nin dükkanı önünde, çe­

kiçlerin mevzun ve ahanktar ses­
leriyle raksetmiştir. Onun rak­
sini temaşa ile mestii hayran 
olun sanatkar, altın verakların 

parçalanmasına ehemmiyet ver­
miy .:.rek, ve çıraklarının itirazla­
rına rağmen, akşam namazına 

kadar çekiç nrmakta devam et­
miştir. "Bu altın dökücünün dük-

- -- . ·- ----
[l] Selabettini Zerkfıbi. N. F, B. 

kanında bir hazine vücude gel­
miştir.,, 

Bu mevkide, Celalettin, ku-
randan bir ayeti şerhü tefsir 
ederken akşam olmuş, ve onun 
etrafında bir daire teşkil eden 
çarşının köpekleri, baş ve kuy­
ruklarını sallayarak onu dinle­
diklerini gösteriyorlardı. İnsa­
na, o kadar uzun müddet Kon­
yanın esasi hayatın olmuş 
olan maııev1 hayatın şokak so­
kak mahremane kendini hatır­

lattığı zannı gelir. 
Ziyaret edilebilen camilerden 

bazıları eşidilmemiş bir parlak­
lık arzediyorlar. En mükemmel 
bir dereceye varmış olan çinici­
lik sanatı, muKaddes kubbelerin 
tezyinine tahsis edilmişti. Deni­
lebilirki, bu sanatkarlar Konya 
için çalışırken, muhayyelelerin­
den daha fazla zenginlik istiye­
rek, çiçeklerin ve arabesklerin 
imtizacını namütenahi surette ço­
ğaltarak, kendi kendilerinin fev­
kına çıkmışlardı. İşte (Karatay) 
medresesi bu kabildendirki ora­
da maviler ile yeşillerin ahenk­
tar ittihadı 1dan müteşekkil za­
rif bir Şaşaa ve ihtişam, sert 
İslam mimarısıne bütün bir 
ter.evvü, bütün bir letafetı hayat 
bahşediyor. XIll ncü asrın bu 
sanatkarları sizi hayretlere gar­
Ketmekte devam ederler: kalem-
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lerindeki dikkatü sihhat, resim- · 
lerindeki temızlik, bu ibda, bu 
hurdeculuk, çinilere Lir pencere 
camı parlaklığı, bir halıya o yu­
muşaklık ve o Kadife nuvazişi­
ni verebilmek ve mabetlerin şu 
mermer kapılarını bir mücevher 
gibi işliyebilmek için saatlerin 
terakümüne tahammül eden bu 
sabru sükun! bir pencerenin, bir 
dehlizin, bir dıvar kuşağının en 
küçük bir işlemesi tam ve ka­
mil bir bediadır. Zira Allah her 
yerd ~ hazır ve nazırdır. 

CelAlettin 
Bir Selçuki hükümdarının 

payitahtı olan Konya, Celaletti­
nin pederi Bahaettin veled, oğlu 
ile beraber yerleşme . üzere 
1221 tarihlerine doğru, bir Sel· 
çuk hükümdarının payı tahtı 
olan Konyaya geldiği zeman bu­
rası daha evvelden bir ilim ve 
edebiyat şehri olmuş bulunuyor­
du; tarih hikaye ediymki her 
ehli kalem, her mütebahhir gibi 
şehrin bütün seken esi, "Sultanü­
lülema,, denilen bu büyük şöh­
ret sahibinin istikbaline çıktılar. 

O, Horasan [1) hükümdarının kızını 
tezevvr ..;. etmişti. (belh) de ver· 
diği de. sler meşh r idi. Bir göz­
den düş.:ne onu uzaklaştırdı. Sur­
ye tarikıyle (Rfım = Küçük As· 
ya) ya Eitmek üzere yola çıktı, 

(l] Knuarezm olacak.; 



işte bu veçhile Konya, bir evli­
ya sülalesini barındırmak imtiya­
zına mazhar oldu. Bu şehir, 

pevgamberleri taşlayan (Kudüs) 
ü kendişine numune ittihaz et­
medi. 
Yarımn asırda fazfa bir müd­

det zarfında Konya, bizzat Veli 
gibi, musikı i!e mest bir halde 
y _ şadı ve Lahutiyetin kendisine 
mail ve münatıf olduğunu gördü. 
Sokaklarının boyunca, kırların­

da o, vakur "Sultanülülema,, nin 
geçtiğine ve tilmişleri tarafın­

dan takip olunan şairin şaşaa­
paş simasına bakıyordu. o, te­
vekkuf ile şiirler tertip ediyor 
ve tilmizleri kemali tehalükle ık­
tıtaf ediyorlardı. Onların kalp­
lerini ka ... anmak ve onlarda eze­
li hakikatlere karşı bir şevk ve 
hahis uyandırmak için onuıı bir 
tebessümü kafi gelirdi. 

Bu zaman, arzın bu köşesi-
ne "Lahuti,,nin temas ettiği bir 
devri seadet olmuştu. "Sultanü­
lülema,, pek çok yaşadı. Vak­
tiyle Belh gibi, Konyada onun 
güzel derslerini dinleyordu Kon­
yayı henüz donattığı yeni Suru 
kendisine gösteren sultan Ala­
ettine şu cevabı vermeğe cesa­
ret etti: 

"Sen metin bir kal'a inşaet­
tin; fakat mazlumların, yüz bin 
Burç ve Baruyı delüp geçen, ve 

bütün bir dünyayı tarumar eden 
duaları okuna karşı ne yapabi­
lirsin? ıylik ve adalet kal'asını 
binaya ve kendine hayır dualar 
ordusunu temine çalış; bu~ se­
nin için, gayri kabil teshir bin 
kal' adan daha iyidir; cihanın hu­
zur ve asayişi ve halkın emni­
yet ve mahfuziyeti buna müte­
vakkıfdır,, bu sözlerden onun 
maksadını anlayan hükümdar, 
vakayinüvisin yazdığına göre : 
"ölünceye kadar neşri adalete 
ve iyiliğe çalıştı.,, 

Celalettio, tetrisatta, pede­
rinin yerine kaim oldu. Bir ana­
neye göre vukuf ve malumatı­
nı ikmal için Suryeye gitti: Di­
ğer bir ananeye göre İranda 
bulunup "vakıfı esrar,, olan 
Seyyid, bir rüya ile "Sultanülü­
lema,,nın vefatından haberdar 
olmakla Konyaya Celalettinin 
yanına gitti ve Celalettin orıu 

görerek kendini kaybetti. 
"Her ikiside denizde yüzmeyi 

oğ'renmişlerdi (1 ]; hn iki ruh 
dikişsiz olarak bir birine samimi 
surette merbut id!ier.,, 

Seyyid ona şöyle söyledi : 
"Sen pederini geçtin... arzu 

ediyorumki sen batını ilimlerin 
içersine dalasın, taki hır gün 
fevkattabia ilmin bir incisi ola-

(1] . bahri Hikmet ve tesavvufta 
demek isteniliyor. N. F. B. 
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rak kendini gösteresin. İsteyo- metinden hoşlandığı ve ~ nerkacli-
rumki benim huzuı·umda inziva- nin bulunduğu Kayseriyeye va-
ya çekilesin,, zeder. o, gece ve gündüz (Ali 

l<ırk gün nihayetinde Sey- dağı) üzerinde ibadet ediyordu. 
yid, Celaletti nin ruhani muraka- [l] o ar:d.a itibaren Celalettin, 
be ve istiğraka girmiş olduğu Allaha kadar yol alan ruhunun 
hücrenin kapusunu açtı. "Alem- meshuriyeti içinde yaşadı. Haya-
de her ne mevcut ise o senden tın her bir cüzine tebdili şehil 
uzak değildir; her neki olmak ettiren bu Lahuti müstağrakiye-
isteyor isen onu bizzat kendin- ti şiirlerinin içinde tebcil etmek-
de ara,, ten hali kalmamıştır: 

"Seyyit, onu kırk günlük iki dev- "İşte bu suretledirki Baharın 
re müddetince daha ohalde birak mevcudiyeti, kainatı terkibeden 
tı. Sonra hücrenin kapısını kırdı, bütün Zerrelere karışmıştır; her 

ve Celaletti nin, dudakları üzerinde şeyin canlı mütebessim olm~sıondan 
Lahuti yüz tezahürün tebessümü dır: her çiçek, her çamır parçası, 
olduğu halde, kendisini istikba- her taş,· her renk onunla aydınlan 
le çıkdığını gördü. Her iki gö· mış ve onunla süslenmiştir.,,onun, 
zü, Ulfıhiyetin Bahri huruşanın- hayatın mutat k~nunlarmdan 
dan aldığı mesti a~ memlu idi. kaçtığım ve maddi aleme hükmet-
Her iki göz de, bu bakışın kağrı tiğini görmekle kımse hayret 
siyahı üzerinde cananımızın ha- etmeyordu: en büyük mucize, 
yalinin raksettiğini seyret.,, Velinin huzuru idi. Konya aha-

"vakıfı esrar,, olan Seyyit lisi onu şu suretle tarif ediyor-
seedeye kapandı ve Şemunun lardı: Allahın haricinda bulunan 
bir ilahisi ağzından döküldü : bütün lezzetlerden vaz geçmiş, 

"Dünya ve ahirette Allaha her iki hayatın [yani dünya ve 
hamdolsun, ben, bu ahdi fakir ahiretin) dükkanını [yani alış 
bu ebedı seadete nail oldum ve verişini, meyil ve alakasını] ser-
seni gördüm. İmdi Allahın ina- tabepa devirmiş ve gece ve 
yetiyle yola koyul ve insanların gündüz Allaha ibadetle meşgul 
ruhunu yeni bir hayata ve na- olmuş bir adam; o, vaız ve nasi-
mütenahi bir rahmete daldır; h~t ve ilmiledun hususunda bir 
zavahir aleminin zavallı insanla fikir deryasıdır... O, diy-0rdu; 
rını hakiykat ve aşka sevket.,, [1) Kayseride (Erclyas) dağı ıle 

Bir anane, bu sahneyi, ika- (Talas) arasında bir dağdır. N. F. B. 
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"Kalbim ve ruhum, alemi şu­
h utta, bir iplik gibidirler, taki 
ipliğin ucu bana aşikar olsun.,, 

Keza: 
"Her neredeki [her kimdeki] 

aşkın yarası vardır, bu yara, 
onun yüzunde bir ziya gibi gö­
rünür.,, o, bu suretle, Allaha te­
sadüf ederek varlığının vecdu 
heyecan i ~inde kendinden geç­
tiğini ifade ediyordu: 

"Cismimden nalas oldum .. 
aşku garamın rıihai hazları için­
de dolaşıyorm ı-.,, Veliyle•· içinde, 
sanatın, Liihutinin gizli tezahür­
lerine muhalefet ve mEmanaat 
etmek şöyl~ dPrsun, bil'akis on­
lara vasıl olmağa yardım ettiği­
ni ve onları izhar ve ifa.deye 
gayrı layık olmadığını hisseden, 
ihtimalki yalnız budur. 

Onun en güzel şiirleri, vec­
dü istiğrak içir..de iken ağzın­
dan çıkmış olanlardır; bu şiirler, 
ruhun, en son dueceye yüksel­
miş olan bizzat kendi sesidir. 
ruhun, tarif ve ifadesi mümkün 
olmayan bu kabil ifadelerini 
yalnız şiir ve yalnız musiki, ka­
bili his bir hale getirebiliyorlar­
dı. Onun nazarında Kemanın 

namesi, açılan Cennet kapısının 
sesi idi. "Vaktaki hikmetin er­
ganunu latif bir name izharma 
baılar, denilebilirki Cenr.ct bah­
çeleri üzerinde bir kapı açılır.,, 

şu da ruhi vusletı terennüm eden 
belki yegane şiirdir: "Şayet be­
ni ararsan safa yolunda ara, 
cünki biz lezzetli safa memle­
ketinin sakinleriyiz.,, 

Bununla beraber, Celalettin 
"Alemi Lahutun en son merte­
belerine çıkmağa ve arzunun 
müntehası ve kemale ermiş er­
babı tasavvufun tefekkürünun 
sonu o'an bir mükemmeliyete,, 
irişmeğe muvaffak olamayordu; 
buna muveffekiy "ti ancak, Iran­
dan Konyaya sırf ker. disine ka­
vuşmak için adeta "üçiıcü,, de­
nilebilecek bir süratle gelmiş 
olan Şemsettini Tcbriziye müla­
katından sonra olmuştur. Teb­
rizin güneşi olan Şems; "nucu-

miyat, = Astrologie, rıyazıyat, İla­
hiyat (akaid ve kelam) = Th' olo-
gie, felsefe, hey' et Ast-
ronomie, mantık ve mü-
nazara ve cedel = Dialectıcıue de 
dünyada emsalsiz idi, fakat Al­
lahın adamlariyle ( yani tasav­
vuf erbabı ile) konuşduktan son­
ra bütün huni.arı battal olmuş 
kuyudat derekesine indirmiştir.,, 

"Senin aşkından bir yaprak 
elde ettikden sonra ilimden üç 
yüz yaprağı ihm"l ettim.,, 

(' b' .. .. 1 • _J .. l , : r.ms, ır gu. LC.J: ızrıc şoy e 
diyc.:~k dua e cliyord i.! : '1yarabbi, 
isLyo:umki b· !: ..ı mestur eılan 

s;evgili mahlfıkatınd~n birini gös-

1 

' ·ı 

teresin,, cevaben Konyada bu· 
l·unan Celaletti nin ismini eşittı. 
Ve bu ses t mse ~ordu: "bana 
mukafat olarak ne vereceksin? .. 
Şemsi taban, hayatını vade.tti ve 
Konyaya hareket etti. 

Bir birine tesadüf ettiler ve 
bir birini tanıdılar. Üç ay mUn 
zcviyane bir ha ide bu· hücreye 
kapandılar, ve bu müddeti bir 
birini isticvap etmek ve birlik­
de batını serhoşluğun derinlik­
lerine dalmakla geçirdiler. Ve 
Celal, Şemsin bütün emirlerine 
itaat ediyordu. Bundan böyle 
kalpleri bir birinden ayrılmaya­
caktı. Kudretleri mütekabilen 
yükseliyordu. Hakiki bir dosta 
tesadüf etmişlerdiki oda kendi­
leri gibi ehli tasavvuf olan ve"Al­
hn döğücü = zerkfıbi,, lakabile 
mülakkap olan Salahettindir: "bu, 
n kimsedirki siz süküt ederken 
o sizin csrarınızdan bahseder . ., 

Sırlerını mutekabilen bir biri-
ne ifşa ediyorlardı. Muhabbetleri­
nin en yüksek tezahiirü, vecdü is­
tiğrak halinde iken görünüyor 
ve sUkütuu derinliğinde bir bi­
rine kavuşan ruhları hep birlik­
te uluhiyete karışarı.k iştial edi­
yordu. 

Birlikte rak~ettiler ve Ney 
çaldılar. Ve d .. nerlerken, ceset­
lerinin mevcudiyetini unutarak, 
Cennet bahçelerinin açıldı.ğını 
gör\lyorlı:ırdı: 
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1
• Yükseliyorum, sem ay gı­

diyorum ... 
Her ikisı birlik e bu ruhani 

ay1nleri le' sil'I ettiler ki bunlar' 
Mevlevi dervışle,.; tarikati in 
uc:ıil ve mera~ımi olmuştuı. işte 
h ı suretle, mmıiki ve 8anat~ 
meftun ve il'm ata2'• olan Kon­
ya şehrıni Allaha celbed c.ekle­
ı-ini iim' t ediyorlaı·dı. 

Cdalettin bir yerde öyle: dı­
yordu: "Bir çok yollar vardır; 
ben, insam Allaha sevkeden yo­

lu tercih ettim.,, 
Bir akşam, Şemı;, muhibbinin 

yanında otururken, dışarıda bi~ 
risinin kendisine işaret ettiğini 
,,.ördii, ve anladıki borcunu öde-
'-' 
mek zemanı gelm\stir. Ayağa 
kalktı ve ~öyle söyleyer k dışa­
rıya çıktı: "cez alandırılmak için 
çağrılıyorum.,, 

Kıshınçlar, b tı l ç nin k'lra11-

hğmda onu bckleyor1ard•. Onun 
iize"İnc atıldılar ve h ı(nledi­
ler. Celaletti'l sükut içinde gay­

rı muteharrik kaldı. her şey 
olup bittik den sonra kur' andan 
ayetler okudu. Ve kendi kendi· 
sin~ şu suretle itap ediyordu: 
"Ş ~ınsei:lin vadetm~ş i. ·o, esrarı­
mızm bir al!\nıeti itirafı olmak 
üzere, ı-ehin olarak başını kny­

oıuşt · .. , 

"Bu kitapta y.ızı lnı\,tı . ., "Eger 
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insan teahhüt ettiği ahtü misa­
kı ifa ederse, o, senin yapabi­
leceğin bütün ta\'Sıfların fevkı­
ne çıkar. ,, 

Sonra, büyük bir istirap için­
de olduğu halde ay.akta durdu, 
ve şunu terennüm başladı: 

"Eğer başımdaki gezler,. dı -
çar olduğum elemle m'~tenasip 

olarak ağlayacak oluı !arsa, e­
ce ve gündüz fecre kadaı- ağ-

lamaları ica.hedcr . .Şems tlini ':'cb · 
rizi gitti .. "" · 

Kırk gün huzur ve sükun 
bulmadı. Vekayinüvisin dediğine 
nazaran o, hiç durmaksızın med­
resenin havlusunda geziniyor ve 
cehtle şu rubaileri söyleyordu: 
"kim diyorki bıı ebedi canlı öl­
müştür? kim diyorki ümit güne­
şi sonmuş~ur? güneşin düşmanı 

evin damına çıkmış ve iki gö­
zünü kapayarak bağırmıştır : 
" .. .. .. t'' ı 
pıneş sonmm: ur.,, 
Vefatına kadar matem halin-

de kahn Celal. dostunun. ken­
dininkilerle birleşmiş c lan fikri­
ni. rakıslarını, vecdü hallerini 
muha:aza etrn:şfr·. ·Mesnevinin 
40,000 beytinde .Şemset i niı si­
ması sık ·sık görünür. Ve, Şem­
sin vefatım t<lkıbeden se­
neler içinde yazdr:-d'ğı divanın 

ateşin şiirkri, o~ n, aşkı lah ı 

ile karışan, s1rri ve tec;nvvufi 
aşkı ile meşbuğ bulunurlar. 

O, rabba i ve lahuti olan' 
mestisi bir giin bile soğu· 

maksızm, bir çok eneler daha 
ya"'amış olmalıdır. Ölümü, Şem­
settine gösterdiği aynı şevk ve 
süriir ile, s nki yeni bir tarika . 
le intisap ediyormuş gibi hüsnii 
kabü1 ıle karş anı ştır : 

"Yak l , daim yanı na )'ak 
las, ey ruhum! ey sultanımın a­
raymdan gdmi ı olan müjdeci!,, 

Son eyıtlcri şunlar olmuş­

tur: 
"Dün akşnrr, rüyada, aşk: 

caddesinde bir ihtiyar gördüm; 
o, Pli ile bana bir işaret yaph· 
ki bununla: bizimle gel! ·demelc 
iste yordu.,, ve ttıüritleri böyle 
söyleyerek ağlastılar: 

"Bulanmamış fikrin bu sulta­
nı, rakscder~k, başka bir nura 
<loğru hareket etmiştir.,, 

Cenazesine, başları açık, fer ­
yadü fiğanlar ederek, ağlayup 
inley~rek, elbiselerini çakçak 
ederek refakat eden kalabalık 
meyanında bir takim Hırıstiyan: 
lar ve Yahudiler de vardıki hep 
yürüyerek, yühsek sesle Zebur­
dan, Tevrattan ve ilcilden ayet­
ler okuyo:: lardı. Vekayinüis di­
yor ki: onlara soruldu: sizin bu 
vak'a He ıe alakanız vardır? 
çünki dinin bu sultanı, meslü­
manların müdir ve imamı idi,, 
onlar şu cevabı verdiler!,, İy· 

... 

sanın. Musanınve bütün peygam­
berlerin hakıki mahiyetini, onu 
g_örerek anladık; biz onda, kitap­
lahtnızda okuduğumuz veçhile, 
t am ve kJ.mil peygamberlerin 
mişvar ve hareketlerinin aynını 
bulduk; eğer siz müslümanlar 
onun için "bizim efendimiz ze­
manının Muhammedi idi,, diyor­
sanız bizde onu zamanımızın 

Mus<:sı ve İysası olarak tanıyo­
ruz; keza siz onun samimi dost­
ları iseniz, bizde bin defa daha 
fazla olarak onun bendeleri ve 
müritleriyiz.,, 

Ney çalan bir V di, bir şair 
dahi olan ve en hüzel ahenkle­
riyle teshir ettiği kalpleri ce!­
betmekten hoşlanan Celalettiıı 
böyle söylememişmi idi: "yetmiş 
iki fırka dinlerinin esrarını biz­
den eşideceklerdir: biz bir tek 
makam içinde, iki yüz din ile 
uyuşan ve uzlaşaıı bir Ney gi­
biyiz.,, 

M ·vlf~nan n oğlu sultan Ve­
led ve torunu Emir arif (Ulu 
arif Çel bi olacak) müritlerle 
m hat olarak, veliylik ananesmı 
idame ettiler. mösyö Çlı·m .nt Hu­
art in mükeıııuıel bir sure tc 
tercüme etliği (1) vekayinüvis --- --- - - - -

[11 Eflakinin "menakibi evliya,,sı 
Clement Hu. rt tarafından Les Saints 
d es Dervişchcs Tourneurs,yani "dönen 
devri lerin veliyleri., diye bir çok 

, 1 

eflaki böyle bağırıyor: "ne gU· 
zel soy ve ne güzel ahfat!,, Ce­
lalettiıı tarafından tesis edilen 
tariykat, Şarkın bütün is1am ale­
mine intişar etti. Osmanlıların 

şefine kılıç ve taç vermiş olan 
velinin habrasma riayeten, der· 
vişlerin başı olan Çelebi, tetev­
vücu rnüt~akıp padişahlara Ey­
yup caıniinde kılıç kuşatmaktan 
hiç. bir zeman fariğ olmamıştır. 

Maurice Barrı"s 1914 te Kon­
yaya gittiğinde, şairin neslinden 
gelen ve dervişlerin başı bulu­
nan Çelebi tarafından kabul 
olunmak çerefine mazhar olmuş-

tu. Barr<-s onunla olan musahabele­
rini kaydetti, ve çalgı ve raksi­
lc müterafik olan mukabelede 
hs.zır bulundu. Gördüğü simala­
rın ruhaniyetinden mütehassis 
goldu : "Büyuk şairin herkesi 
mercii, bütün bu faaliyet in mer­
kezi, kalbi olduğu zeman ne 
iizeldil'! o, y di asırdanberi önl­
m ·· tür, fakat oğulları ona mer.­
bul olduklarını ilan ~ttiler , ve 
onun deh:13ından, onun şahsiy,e­
tindcn bir yardım, -.bir muvaze­
ne alıyorlarki, çok- gecikmeks' -
zin onun üzerinde harekete ge-

_!iyorbr.,, ... "O dönüyor, dönü­
haşiyeler iliivesiyle Fıransizcaya ter­
ceme edilmi~dirki gelecek nushadan 
itibaren biz de bunu ıKonya ) sayfa­
larında ne"re ba,layacağız. N. F . B. 



r rif v · ade olun bir eti (cliva 
ek e muka~ olarak d6~Dyor.,, vi beyitlui tarif ediyoı:Jarl 

.. Ben bilmez idim gidil, iyan hep ı n imiftin,, 
T nlude v canlarda niban hep en imiflin,, 
Senden bu cihan içre niıan ist~r idim ben,, 

--Ah'r bunu bUdimki cihan hep sen imifıin,, (1) 

(1) ı..f~.) 

J•~ ~· !.>J' i ~l.~ •..\oJ ; .> . . 
J: . ı:.ı- :.l 7.; ~ 'r ·~-;.> 

~ ;J' ı)l..:.il;
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J; . 4J" :, J' i ~. +> ~ J ,. . . 
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• T ercemesl'· 
"Beo ılfll idim ıizlu. lyan hep aen imlt•lnn 
"Canlarda ve dillerde nihan hep sen lmitalnn 
Senden bu eihan içre nitan ister idim ben 
Ahlr bunu blldlmkl cihan hep aen imitaio" 

Manzum baabehal -Nevf-

Y~hya Nevi bin pir Alt bin 
lı O s m a n 1 ı ilAhi­

tcl e ıairlerindendir. Hicri 
:sg3 M)de Rumelide Mal­

'1da dofmUf, ve hicri, 1007 
(1599 M) de iltanbulda vefat 

·••12· . Divanı vardır. (Nete-

mer tarafından Almancaya t•· 

• fllnun ve mabaıintıl - mll­
-ıt1tı.ıJ ı.ıı,1111ımli bir de ansiklopedik 

vardırk' kısmen Hem-

· ceme edilmiştir. Y ukat.ıd tere .. 
meıi asıl Fariaiai ile blrl : 
Üniversite Kitap sarayının tat • 
çe yarmalar kıımımn 2992 nu­
marada mukayyet albebali 
Nevt) isimli eaeriniıı 67 ıici 
rakın ikinci ıayfanndatt Ut 
edilmiştir. . 

. P. B . 

• 
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eu:çarhı dolantpf ıezdim heryenle 
Girmedim aen fiJ,i işid aramaz 
M6tkil imit aeYmek fettan dUberi 
Semtlue ağyardan kimse v.,_maı 
811 ıllnlerde neden çok ıezer oldun 
KOtu dlflllanlan aradın bWdUll 
Bunca qilcllerım klStlllk blbllrı 
Ha bir dı dinlesen nolur y .. amaı 
Dilber olan dilber suça bakar ma? 
Apk•m atqlere 1ılkar mı? 
Bir bU1eden i~a liabt yıkar mı? 
Nakdi lmrlln feda eder duraıllal' 
Hub cemalin ıSllp meftun olanlar 
Sevcla11 atk m; -.ecnun olanW' 
Slr\11'1 Yef &dta ebun olanlar 
Eriflp vaslma zev~ ıllremez 

•} 
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Gülşeni hüsnünde açılmış güller 
Erişmez goncasın dermeye eller 
Selsele karışmış bezulmuş yollar 
Boz bulanık akar çayına düştüm. 
Hüsnü cemalini görmeyi arzu 
Ederdim gönlümde ötedenberu 
Azmeyleyüp Semti dildara doğru 
Hele bir güç ile köyüne düştüm. 
Di a h" · e ol bulu n 'm 
Arzetmeye ahvalimi özendim. 
Süruri'y ah et ecijj efentlint 
Yalvaru ben haki payine düştüm. 

32 
Çıka gelmiş bize sakıi ade 
Beyaz elde tt ~ar f cam beyaz 
Beyaz zemin ü~e sırmalı atlas 

. Boydan boya g'ymiş ·fistanı beyaz 
Aşka gelip bir ka~ kadeh içerse 
Lebi mercanın an i ci saçarsa 
Eğer bir de gül!r ağzın açarsa 
Görürsün bak asıl dendanı ?ey.az 
Aulunur mu aceb ha ~a dilberde 
Böyle bir gül Qeçle, , :nazperverd~ 
Aradım mislini çcı. i çem rdc 
Görmedim ger :anıt bistam beya~ 
Gel uzatma yeter Süruri sfö;ü 
Vasfı hüsnünd bu sözlerin özü 
Kirpik, ebru, kakül, karadır gö~ü 
Lebü ruhtan b~ş a her yanı beyaz 

33 
sevdiğim ansızın payımı ecel 
Çelmeyince gönül senden vaz gelmez 
Bağlanmışım sa a ez lden ezel 
Ölmeyince gönül s ı;dera v z g lrnei 
Hlisnün güneşi lmuşam mail' · 
Acı sözlerine olur k il 

Pençe salup tatlı canım Azr:ail 
Almayınca gönül senden vaz elmez, 

Kafesinden uçup ruhu şehbazın 
Çıkmaz olup birdem ahu avazım 

Konukomşu gelüp meyyit n mazım 
Kılmayınca gönül ş d n v · elmez 

Süruri derdm nd ib k m r 
Dilber ettiklerin s ğ~naz deftere 

Faslı dava için havli mahşere 
Varmayınca gönü sene\ n vaz ge 
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Aceb bu hal bende böyle kalır mı? 
Cünun illerinde demgüzar oldum 

İntisab edeli veziri ışka 
Rahı gurbet üzre rehsüvar oldum 

Vücuda bu sevda getirdi illet 
Bundan böyle yoktur çekmeye takat 
Kalmadı bazuyu zanuda kuvvet 
Ukbaya meyledüp ihtiyar oldum 

Aleme şan verdi benim çektiğim 
Belaya bel verüp belim biiktüğüm 

Çeşmi giryanımdan yaşlar döktüğüm 
Uşşak arasında namdar oldum. 
Süruri mahlasın, meskenim Sille 
Serapa giymişim bir ottan hulle 

Köşei gurbette çok çektim Çille 
Tc:ki diyar ediip bi kara:· oldum. 

35 

Daldın masivaye hakkı unuttun 
Seni ottan kurtarır mı para hey 

Haramı, helalı seçmedin yu tun 
J(anaatsız oldun helal kf re hey 
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Kocadıkça inler oldun içinden 

fkl elin gitmez oldu kıçından 

Eğer mevla geçmez ise suç.undan 

Seni kurt~racak varmı çare hey 

Sururi kalmadı malü menalın 

Bir akçaya almaz kimse kemalin 

Hakkın hueur:unda nolacak halin , 

Yarın gider isen yüzü kara hey 

~ bdüfk.adtr Cf rdoğatt 

---------- - -- --

Anadoluda Coğrafi Keşfiyyatı 
Vivlen de Salnt • Martin~ 

( Histoire des decouvertes geographiques des nations euro­

pf.ennes, en Asie Mıneure ) isımli eserinin tercemeıidir. 

Çeviren Naci Fik: el Baştak 

( On altmcl asrm haşlangıemdan tarafından şeciane müdafaa edil-
zemammıza kadar küçıik Asyada ya- miş olan R~dos, Avrupada müı-
ptlmış olan sryahatlerin kronolojik lüman isminin dehşetini bir daha 
tarihidir ) 

Heman kesilmeksizin altmış 
sene devam eden zaferler, Os­
manlı devletine Avrupa siyaset 
manzumesinde, bundan böyle, 
ehemmiyetli_ bir mevki kazandır-

mışdı. Mehmed:.Jl~den'~ sonra hü­
küm sürmüş~ olan,' Bayezit il,' Se­
lim ve~~büyük~Süleyman impara­
torluiun' hududlarını, Tuna ci­
hetinde olduğu kadar Furatın 
öte tarafına kadar, azim suret-

te t~vsi ettiler. Macarıstanı:t 
bir bulvari halini almış~ olan 
Belgırat, Türklerin elinde idi; 
Viyana, bir müddet, aynı akibe­
te uğramak korkusu ile titr~­

mişti; Saint - Jean şövalyeleri 

artıran ve hatırlardan çıkmayan 

bit muhasaradan sonra, hırııti­

ya n bayrağının düşdüğünü gör­
müştü. 

Bütün Garp devletleri için­
de, ilk defa olarak Fransa; 
Rum imparatorluğunun barabe­
leri üzerinde yükselen bu yeni 
d~vlet ile siyasi münasebetler 
aktetmişti. Şarl kent Charleı • 
Ouint ile olan ga vgalarının en 
siddetlisindc François - 1 göz· 
" lerini İsbnbula çevirdi, ve, İm· 
paratonın tabii dUşmanı olan 
sultan da bir yardımcı aradı. 
Süleyman, Fransa kıratının tek­
liflerini memnuniyetle karşıladı. 
Tecavüzi ve teda{üi bir \ttifak 
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Yi et natura animalium ismiyle 
neırettiği eserini kıral birinci 
Fıransuvaya ithaf etmiş ve bu 
eıerin mukaddemei ithafiyesin-

de 'bu hükümdarı bir takım alim­
leri yabancı memleketlere ora­
ların mahsulatı tabiiyesini tehar­
ri için göndermeğe Öavet ve 
teıvik eylemiştir. 

Böyle bir heyeti seferiyenin 
faydasını haber verenin bizzat 
kendisinin bu işi bihakkın ifa için 
muk~ezi evsafı haiz olacağı ta­
bii idi: işte buna binaen 1541 
Ye ya 1542 ye doğru, kıral tara­
fından, Şark hıttalarına gitmek 
ve oralarda toplayabileceği na­
dir ve garip her şeyi berabe­
rinde getirmek vazifesiyle tav­
zif edilmi,ti. Bu zat, Yunan ve 

. litin dillerinde pek mütebahhir 
olduiu cihetle taharriyatını, bi­
rinci Fransuvanm teşkil etmek 
iıtediği kütüphane için her ta­
raftan topladığı kitaplara ve 
aradığı kitaplara bilhassa eski 
yaı.ma kitaplara teşmil etmesi 
lazım geliyordu. gil, gerek İs­
tanbuldaki taharriyati ve gerek 
Marmara ve Çanakkale boğazı 
üzerinde bulunan civar vilayet­
lerdelCi istikşafatı için bir çok 
aenel·~r sarfetti; 1548, de osmanlı 
ordusunun İrana yaptığı sefer­
den bll'istifade ve sefirimiz mös-

yö Arainon un refakabnda ol­
duğu halde bu kırallığın bir kıs­
mını ziyaret etti, ki oraya küçük 
Asya ve ermeniştan tarikiyle 
gitmiş ve cevelanını Surye, Fi­
listin ve Mısıra kadar ilerilettik­
ten sonra 1549 nihayet!ne doğ­
ru oradan İstanbula dönmüştür. 
Fransaya, keşfiyat ve müşahe­
datindan mütevellit zengin bir 
hamule ile yüklü olduğu halde 
dönerken, yolda bindiği gemi, 
kursanlar tarafından esir edil­
miştir. Barbarların elinde ne ka­
dar zaman kaldığını bilmeyruz; 
başına gtlenleri kendisine bil­
dirmeğe muvaffak olduğu Ar-

mağnac Kardinalı, onun necatini 
vererek zencirlerini kırdı. Ha­
laskarı o vakit Romada idi; 1 

gil, kendisinden gördüğü bu ka­
dar büyük bir iyiliğe karşı te­
şekkür etmek için oraya koştu, 
ve kendisinden ayrılırken Kar­
d"inal, ondan yalnız, şarktaki 
uzqn dolaşmaları esnasında fa· 
yanı zikir her _ne görmuŞse hun­
ların hepsini tahriren kendisine 

• 
bildirmesini istedi. Seyyahımız 
biç şüphesiz bu iş ile meşgul 

iken nagihan ölüm kendisinı 
yakaladı, ki o vakit altmış bet 
yaşında blunuyordu1 1555. 

Bununla beraber Gilles d' 
Alby, latince olarak yazıp Ar­
magnaç Kardinalına ithaf etti-

ği = (İstanbul boğazının tavsi­
fi = Description du Bosphore 
ve (lstanbulun tavsifi = Desc-

ription de Constantinople den 
maada seyahatlarının hiç bir kıs­
mı hakkında bir şey yazdığı gö­
rülmeyor; hiç olmazsa bunlar­
dan başka hiç bir şey neşredil­
memiştir. "İstanbul boğazının 
tavsifi,, nin son satırlarında gi­
lin, aynı şekilde bir de (Marma­
ra) ve (Çanakkale boğazı) se­
yahat devriyesi yazmak niye­
tinde olduğu görülüyor; fakat 
müellif ilk iki eserinin zeylini 
vermeksizin ölmüş ve ağlebi ih­
timale göre. yaşadığı taktirde, 
bunları da, dolaştığı diğer mem­
leketlerin coğrafyası ve tarihi 
tabiisi hakkındaki fazlai müşa­
hedatını ihtiva eyleyecek oian 
diğer eserleri takip edecekti. 
De Bosporo Thracio ve De 
Constantinopoleos Topographia 
ismindeki bu iki kUçük eser, 
hem de haklı olarak, hürmet ve 
itibarla telakki edilir; onlar hem 
vusati malumat hemde vüsuk ve 
sıhhat itibariyle şayanı tavsiye­
dirler. Onları bizim için daha 
kıymetli yapan bir şey de, bun­
ları telif etmek için Gilles d' Al­
bynin Byzance lı Denys is-
minde birinin Anaplous Bospo­
rau isminde olup T erakya bos­
{~ruııµn Rum lisanında eıki bir 
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ta vsHnamesini pek çok istiml­
letmiş olmasıdır; bu Bizanslı cle­
nlsi, , şair ve coğrafyaci Denys 
le Pl·rit-gl-te den başka olup bu­
nun el yazması eseri seyyahımı­
zın yanında bulunduğu halde 
vefatında gaip olmuştur, İçinde 
Karadenizden Marmaraya doğ­
ru giden bu boğazın Avrupa ve 
Asya sahilleri en ince teferruat 
ve tafsilatiyle tasvir edilmiş olan 
bu eski topo~rrafık vesika, şim­
di bizim için bu halde mevcut 
olmayup ancak hulasalar ve ya­
hut daha doğrusu gilyosun bize 
bıraktığı oldukca tam terceme 
içinde mevcuttur. 

Gilles d' Alby gibi alim ve 
mevsuk bir zatın 1548 de Erme­
nistan, İran, Surye, aşağı Mısır 
ve küçük Asyaya yaptığı seya-

hatın hatıralarını birakamamış ol­
ması şüphesiz teessüfe şayandır. 
Fransa sefaretine mensup eş­
hastan birinin aynı seyahata da­
ir biraktığı nakıs ve pek sathi 
takrir, bu büyük zıyai hiç bir 
suretle telafi' edemez. Mösyö 
Aramunin seyahatına ait bu tak­
ririn sahibi Jean Chesneau adın­
da birisidir; bu adam sefaretin 
sır katipliği vazifesini ifa edi­
yordu, ve iki defa Fransanın 
İstanbul maslahat güzarlığı ma­
kaminı işgal eylemiştir. Evvelki 
si 1551 de Mösyöd, Aramonuo 



Parise bir seyahati esnasında 
ve ikincisi de 1553 de onun kat'i 
ıoüfarekatinden sonra. jan Ches­
aeau nın takriri el yazması ha­
linde kıral hütüphanesinde mah­
:foz olup 1759 da Fıransa tari-

. e müteallik mühtelif takrir 
parçalarını ihtiva ede~ bir mec­
ınua içinde tabolunmuştur. ora­
aa görüyoruzki sefir ve maiy-

,eti 1548 de İstanbuldan bedile fu­
Pat üzerindeki Erzincana kadar 
küçük asyanın şimalini katet­
mişler ve başlıca Bolu, Tosyl!, 
Merzifon (Mersivan) ve Niksar 
tehirlerinden geçmişler; ve 1550 
de Surye ile İstanbuİ arasında-

i büyük caddeyi takiben ve 
Ada a, Ereğli, Konya, Eskişe­
hir ve lznık şehirlerinden ge­
çerek avdet etmişlerdir. Bu çif-

e yol kılavuzu '== itİlii·raireinde 
iatika etler ve konaklar arasın­
,dak' mesafeler gösterilmediği 

gibi orada isimlerde müt ca vi­
zane bir surette tahrif edilmiş­
lerdir. 

Nicolas de Nieolay isminde biri 
· pek fazh sathi olan takririn 

denise zararsızca yapılmış olan ga­
rip kıyafet resimleri'!,.den başka 
şayanı dikkat ve istifade heman 
hıç bir şey yoktur. Bununla 
beraber mösyö dönikolay malfı-

J matlı bir adam gibi görünüyor. 
iJ.S42 den 1550 ye kadar, me-

raklı bir seyyah gibi, Avrupamn 
biıyük bir kısmını dolaşmıştır; ve 
1551 rin sonunda, Mösyöd, Ara­
mon ikinci defa olarak İstanbu­
la döndüğünde, kıral Henri 111 
nin emriyle, Şark memleketlerini 
tetkik etmek iç.in, ona refakat 
etmiştir. Filhakika o, İstanbul 
ve adalar denizin den Öaşka, ı ' 
~ unan ve küçük As yanın sahil 
kısımlarım da görmüştür; fak.at 
o, hiç bir yerde ne coğrafya-

ya, ne de asarı atikaya ehemmi-
yet vermeyüp yalnız Türk im­
paratorluğunun muhtelif vilayet­
lerinde meri olan kıyafetlerin 

tersimi, ahlak ve adate müteal-
lik bazı hususiyetlerin iş' arı ile 
i k t i f a etmiştir. Mösyö<le 
nikolay, a~detinden bir kaç s~-
ne sonra kıralm coğrafyacif!i 
Unvanına n.ail olduki bu ünvana 
nail olmak için o vakit çok sı-
kı delillere liizum görül zdi, 

, ye "kıırnllığı dolaşmak va İ:iS· 
vir etmek 11 va.zifesiyle tav2Jif 
olul'du. Bunu bh~e 1567 de neş­
rettiği Percgrinati<ms Orien~­
lesın, genç kıral <1harkes 1 • liit.a­
ben yazdığı, itlıafiyes' de biz;@t 
kendisi a at yor. 

Nicolay ve Gyllius, f ~ 
ın vatandaşı olup, onlar gibi, 
devleH Osmaniyeye tabi hıth· 
larda doJaşmış ve or.alar.ı tetkik 
etmek memuriyet maıı-as~e · 

muvazzaf oİan meşhur Pierrö Be­
don ıın seyahatlarmda iktibas 
.edilecek büsbütün başka malfı­
hlat vardır. Belon fakir bir. ebe­
veynin oğfo olup ans vilayetinin 
eliemmiyetsiz bir köyünde doğ­
muş idi; edebiyat ve tarihi tabii 
tetkik ve mütalaası için vaktin­
den evvel kendini gösteren me­
yil ve istidadı, o a pek erken­
den zengin ve kuvvetli hamiler 
kazandırdılar, ve bunlar onun 
i tidat tabiisi olan şeylerle meş­
gul olabilmesine imkan hazırla­
dılar .Belon bu sahada süratli te­
r.akkile.rı gösterdi; zira, henüz 
genç olduğu halde, profesörleri 
tarafından, Almanya ve bu hem­
yada yapacakları ilmi cevelanlar­
da kendilerine refakat etmek 
üzere intihap olunmuştu. Malu­
matını daha uzak yerlere seya­
hat etmek "t retiyle artırmak ve 
ikmal dme)' içi hara retli bir 
arzu taşıyan genç seyyahımız, bu 
ilk cevelandan avdetinde, ken­
disi gibi bu kabil tetkikata kar­
şı şevk ve hevesi pek fazla olan 
Tournon Karcin~lın·n kerem ve 
cömertliğinde, kalbinin bu arzu­
sunu tal akk··k ctH~mek için 
muktezi vasıtala1 ı buldu. O vakit, 
sefirimiz Mösyö-el, Ara mona bir 
taleım si1asi mektuplar . götür­
mekle muvazzaf olan Mösyö dö 
Fumel İstanbula hrrr.eket ediyor-

du: Belon e, Fıransız memunma 
gönderecek olan gemi ile ş.r.. 
ka gitmek üzere, müsaade ctdif· 
di. Bu, 1546 senesinin son ay­
larında oluyordu. Bir müddet 
Giri te istirahattan sonra, İsta...­
bula varan Belon, cevelanlarılAl 
başlamak için derhal hazırlıkl.İl­

ra gir.işti. 1547 sendsinin ilk ye­
di, s kiz ayını işgal eden birin­
ci seyahatı: Limni ve T aşoz ad • 
larını, yüks c cebhesi Egenilf 
şimaline hakim olan Athos daı­

ğı (Aynaroz yarım adası) nı, sonra 
Makedonya ve Ter ak yanın bti-­
tün sahillerini şamil olup hını· 
ları İstanbula dönerken de ka• 
r,adan takip etmiş, ve bu seya-• 
hati esnasında bütün mahsulat 
ve garaibi tabiiyeyi müşahede ve 
tasvir ettiği gibi, ne yerlilerin 
ahlak ve ndatının tetkiki, ne 
coğrafyaya müteallik ihbarab, 
ne d~ asarı atjka talıaniyatım 

hmal etmemiştir. Belon, tevsi­
fatındaki sıkkat ve vüsuk ile, bu 
gün bile, Naturalistler için me .. 
ri ve muteber olabilir. Terakyaı 
seyalıatını derhal Nikomedya = 
İzmit harabelerine ve Marmar• 
Öenizinin şarki adalarına yaptı­
ğı bir cevelan takip atti; bu c 
v.~lan, seyyahımıza, eski propoıı. 

ntit Propontide -=- Marmara 
beslediği muhtdif mütenevvi 
balıklar ile bunların saydı içi 
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orada müstamel usullerin tasvi­
rine vesile verir. Bu gün bizim 
umumiyet üzere (Prens adaları 
-. İles des Princes) ismi altında 
gösterdiğimiz şu küçük "Cezairi 
müctemia) yı teşkil eden adala­
ra yani Rumlar tarafından ve­
rilmiş olan isimleri ilk defa işa­
reden seyyah • Bel on dır. Ağus­
tos sonundan itibaren Marmara 
ve Ege denizleri üzerinde mun­
tazam surette esen rüzgarların 

mevsimi gelmişti; Belon Mısır 

seyahatini yapmak için bundan 
istifade etti. O, eski Hellespont 
ı şehirleri ve hisarları ile bera­
ber tasvir eder, Troade üzeri­
ne bir göz gezdirir ve~geçerken, 

Asya sahili boyunca sıralanan 
şayatıı temaşa adaları tanır. 

Eğer onu götüren gemi Gelibo­
lu, Sakız ve Rodosta bir çok 
defa tevakkuf etmiş olmasaydı, 
müsait bir rüzgar ile hareket 
ettiği için, İstanbuldan Mısır sa­
hiline kadar olan tekmil bu yol-
culuk, yedi günde bitirilmiş ola­
caktı: zira İstanbuldan Sakıza 
kadar iki gündüz ve üç gece-

. den fazla zamana ihtiyaç yok­
tur; Sakızdan Rodosa . kadar iki 
gündüz ve iki gtce; mütebaki 
üç gündüz v ~ üç gecede Ro­
dostan İskenderiyeye kadar. 

Çanakkale boğazı Hallespont 
nun Ege denizi cihetindçki mah~ 

recinde yükselen iki Hisar: Scs­
tos = Sestos ve Abidos = 
Abydos, birincisi Avrupa ve ikin­
cisi Asya sahilinde olan bu iki 
Hısara, f stanbu1un hakim oldu­
ğu. iç denizlerin anahtarı gibi 
bakılmış ve Türkler tarafından 
İhtimam karane hır surette mu· 
hafaza edilerek gayet iyi top­
larla teçhiz edilmiştir. "müsaa­
de almaksız·ın oradan kaçmak ve 
ya zor ileÇanakkale boğazına 
girmek isteyen gemileri tevkıf 
etmek için iycabı halinde boşan­
mağa hazırdırlar,, bu iki kal' a­
dan en kuvvetlisi Abydos un 
ki yani Asya kal'ası idi. Sey· 
yahımız sözünde devam ediyor: 
"Çanakkale boğazından geçer· 
ken, latincede Piceoe denilen 
yabani çamlardan müteşekkil gü­
zel ormanlarla mestur dağlar 

görünür: ahali T eda denilen 
ağacını alırlarki tutuşturulunca 

bir şamdan gibi kendiliğinden 
tenvir eder, ve bundan karasa· 
kız ve Cedria (Karasakızın bir 
nevi) yaparlarki buna Fransız­
lar arapça <ıuodran yahut qu· 
atran ismini verirler.,, Goudron 
kelimemizin menşei budur. 

Daha ötede, oozca ada -
Tenedo kanalından çıkar çık-

maz Belon eski Ale andria 
Troasin harabelerini görür ve 
bunların Homhe in turuva T ro· 

ie si~iı;ı haraöeleri olduğunu za­
neder bunları daha iyi ziyaret 
iç.in karaya çıktı. Küçük bir dağ 
yahut burunun eteğinde hala 
eski zamandan kalma kemerler 
görülüyordu. Mermerden yapıl­
mış olup şehrin suru içinde bulu­
nan iki eski Hisar hala mevcut 
bulunuyordu. Belon ilave eciiyor: 
"Trovanın etrafında bulunan 
ehali kısmen Rum, kısmen Türk 
ve kışmen Araptır: hepsi de bu 
arazıyı umumiyetle T roada tes· 
miye ediyorlar; meşhur eski şair­
lerin onun büyüklüğünü ve iliti-
tamını o kadar medhü sana et­
meleri haksız değildir. Bu gün 
hali orada görülmehte olan bi­
na aharabeleri o kaclar hayret 
ve meftuniyetle temaşaya ~ayan­
dırki hiç olmazsa bir çok lisan­
da bunların büyüklüğü ifad.:! ~di­
lemi yecekti. 

surun muhiti şehrin büyük· 
lilğüne kafi derecede şeha t 
etmektedir. Hala harab olmuş 
bir takım ki ~ler görünüyor ki 
bunlarda bizzat surun aksamın­
dan idiler. Bütün harabeler mah­
vedilmiştir, diye ılere inanmama­
lıdır.~ [1] bunur1la beraber şeh-

[·1] Belon hura-ia şüphesiz (Phar­
ııale) in 1 .. rinci kitabının o kadar 
~ok meşhur lan tavsifine iyma et­
mektedir: Etiam periere ruinae fakat 
Lucainin beyti Simoisin İlium ine 
aittir. 
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rin içerisi karma karışık hara• 
belerden başka bir şey arzetaıe­
yordu, ancak orada olduğu gibi 
bir çok sahrınçlar ve Hırıstw 
lar zemanında 1nşa olunmuı bi _ 
haylı kiliselerin bakiyeleri iÖ · 
rüldü. "Kaç defa tahrip olu~ 
muş olmalıdırki bunun netic""'" 
olarak tekmil bir bina meve t 
değildir: aynı sebebden dolayı 
şimdi hepsi de ·gayrı meskfındur, 
ve, toprağın gayrı münbitliği ve. 
suyun içmeğe salih olmamaaı 

hasebiyle hiç bir kimse o ada 
duramıyor; memleket o kadar a· 
kım ve kumlukdurki bir fersahtan 
fazla bir mesafe dahilinde ne 
köy, ne de ev yoktur ... ,, Yari 
yarıya toprağa gömülmüş olan 
bir beyaz mermer direğin üze­
rinde, zemanın tahribatına uğ­
ramış olmakla beraber, şu kita­
be okunabi~iyor: İmperator Co. 
esar Mar. Aur. Antoninus f?iua 
F elix Rarthicus Ma, imus, Ger• 
manicus Ma, imus. Trib. P. 1. 
Jmp. Po. "v. Ma imus 1 mP,. 
Cos. UI. F rovinciam Asiam per 
viam, et flumina ponti bus sub 
jugavit. Aynı direğin obir yüzü­
de diğer bir kitabenin ilk keli­
meleri · hala seçiliyo:du: 1 mp. 

Cotsar Aug. Diocletiano regnantf. 
Belan kendisini bir parça. ol­

sup sıkup şaşırtmayan bir mütr 
kiilün üzerinden hafifce ge~iyor-
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ki o da Homere ın şehri far­
zettiği bu mevkide "şairler tara­
fından o kadar methedilmiş olan,, 
iki nehri: Simois ve Xanthe ı 
bulmamış olmasıdır. Gerek İsken .. 
deriyede ve gerek Kahirede on 
bet glln kadar bir ikametten ve 
Kahireden Turisinaya kadar bir 
cevelan yaptıktan sonra Belon ve 
arkadaıları Filistin ve Surye ta­
rikiyle tekrar küçük Asya yolu .. 
nu tutarlar. Bunlar Antakyanın 
üzerinde bulunan "Karadağ .;... 
Mcnte negro,, nın üzerinden aş­
dılar, 'fe "issuı = issuı,.,, kör­
fezinin (yani lskenderon körfezi) 
kenarına vardılar. Körfezin et­
rafını dol aşdıktan ve bir çok 
çayların suladığı münbit bir hıt­
tayı geçtikten sonra seyyahlar 
büyük bir lrrn<ığa (C :yh:ın :":: 
Pyramus) ulaştılar ve bunu Mi­
aisde geçtikdc, sonra (Belon bu 
ıehrin ismini söylemeyor) Adana 
= Adena ya gittiler. Pirc:muste 
yahut daha iyisi ondan bir gön· 
lUk mesafede bulunan A<;lana 
çayındadırki Arap dili konuşu­
lan saha bitiyor ve Türk dilinin 
sahası başla yor. Belon · memle­
ketın manzarasını ve nebatatı­
nı pek büyük bir ihtjm,am ile 
tasVirde devam ediyor; fakat o, 
eılti coğrafya ile yeni coğraf­
ya arasında yap~ak \stediği ~ak­
lqbrma t~şebbü'sl-erıode daıma 

isabet etmiş deiildir, Adana :::= . 
Adena ile Erekli = Erehli = 
Heraclee arasındaki Toros = Ta­
uruı ' dağını aşmak için üç aün 
sarf ediyor, Dağın yamaçları ye­
sil ağaçlardan müteşekkil zeııgin 
bir süs ile mesturdur; en yük­
sek kısımda ardıç = Cedre den 
başka ağaç yoktur: köknar = 
Sapin ve karaçam = meleze 
kaybolmuşlardır. Daidan iner­
ken pek uzaktan görünen Ereğ­
li, pek milkemmel surette ıeri 
edilmiş ve ötesine berisine köy­
lersa~ılmış bir ovanın orksında 
olup ve bizdeki meyva ağaçla­
rının her nevile dolu müteaddit 
bahçeler ile çevrilmiştir. Öze .. 
rinde müteaddit haralar tesis 
edilmit olan bu ovanın atları Tür­
ki yede pe1< mo::,kbuldur. Bunlar 
Karaman :: Caramans nnmiyle 
maruftur. Daka ötede, P.erac· 
)f e ile Cogne (Komieh) [ 1 J 
arasında Belon memleketin ke­
çilerine dikkat ediyor, "ki bun: 
lurın sırtlarındaki yün o kadar 
incedirki ipekten daha ince ol­
duklarına hüküm ol una bilir: Ke­
za beyazlıkta da kara tefevvuk et­
mektedir. Bu keçiler bizim ko­
yunlarımızdan daha büyük d~­
ğildir~er, ve bunlar koyunlar gı-

(1) Bu iki imladan evvelkiııi Be-
lonun ve ikinciııi vivıen döcen 
Marte·nirrdir. 

hl kır kılmazlar, laka kılları yo 
lunur.n Konya = Cognenin ci ... 
varlarında bağlar gayet iyi ye­
tiştirilmiştir, ve bunlardan istih .. 
sal edilen nefis şarabı Yahudi-· 
ler . satıyordu. Belon oradan Ac· 
hara (Akşehir) kasabasına ve 
Achara dan da Kara - Cbara 
[Cara .,..., Celıre yahut Afioun Ka .. 
ra - Hissar a ] gidiyor, ve bü­
tün kış ile 011u takip eden ilk 
baharın bir kısmını orada geçi-· 
riyor. (1548). seyyahımız bu isti­
rahat zamanından, Türklerin dil­
leri, ahlak ve adetleri, hayati 
itiyatları kakkında uzun uzadı­
ya tetkikatta bulunmak suretiy­
le istifade ediyor. 

· Bu gün faydasız görülecek 
olan bir çok tafsilatı ihtiva eden 
bu livhada istifadeli bazı ma­
Uimatta buluı.ur. Orada, bir çok 
mıntakalarda, ilk Türklerin gö· 
çebelik hayatından şehrilik ha­
yatı~a nasıl ieçdikleri \'C şehir­
lerde ikametin sevkiyle nasıl yeni 
bir takım ahlak ve adat iktisap 
etmiş oldukları takip olunabilir. 
işte Belonun devrini~ en büyük 
hatalarından birini darbeleyen 
hicY amiz ve aynı zamanda ah-
laki mukabelelerden birisi: bu­
nun bizim devrimize ne derece-
ye kadar tatbik edile bileceğine 

"T" k bir karar veremeyoruz: ur -
ler kahramanlığı bizim gibi ta-
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ri~ etmezler; çvnki. .Avr•pada 
kimki daima dö§'ftşmete hazır 
bulunur, gazap ve hiddet g8ıte .. 
rir ve bir diğerini tekzip ede· 
cek mevkii ihraz ederse o kalı· 
raman bir adam gibi görulecek 
iyi bir adam diye meth edile­
cektir;. fakat Türkler ıulh za .. 
mamında mütPvazi görünilrler, v• 
sulhperverane bir surette yaıa­

mak için silahlarını evlerinde bı­
rakırlar, ve şehirde gezerken kı­
lıçlarını taşıdıkları aall görül­
mez: fakat vaktaki harbe 2ider-
ler, o vakit, zamanı geldiği an­
da bıçağı mesahaya koymayı bi­
lirler, ve kaJıramanlıklarını du, .. 
manian üz~rinde gösterirler: ve 
bunların kendi aralarında dlSğli­
ıeceklerine ihtimal verilemer. Ye 

bazen de bunlardan biri arkada­
şını döğecek olursa o bunda• 
dolayı cesur adam diye mazlıa· 

• ) · ı 

rı taktir olmaz.,, 
Beton, ' i1k baharın avdeti 

yolları mürur ve ubure mtiıait 
bir hale 2etirir 2etirmez Kara­
biıarı terk etti; ve Kütahya, 
Olımd dağı. (Uludağ) ve Burıa 
tarikiyle Marm-:ıra ....; Proponti­
de nin yolunu tutdu, ve mudan­
yada gemiye binerek fatanbula 
hareket ve orada, Fransaya 
avdet ~dinceye kadar, bir kaç 
ı:aman daha ika111et etti. 

r-· 





yıoa tesadüf olunurki bu da sul­
tan dağıbın daha iyi diğer bir­
takım maktalarını arıeder. Ak­
tehir ile Engili arasında, safiha 
halindeki kalkerlerin bazen şi· 
mali şarkiye ve bazen de şimali 
garbiye doğru daldıkları vazih 
bir surette görülür. Engilinin 
doğrudan doğruya üst tarafında 
bulunan boğazlarda, şimali ğar­
bi istikametinde ve takriben 45 
derecelik zaviye altındaki dalmalar 
pek aşikArdır. Sist ve kovarçit seri­
leri burada ancak 3 kilo metre 
mesafede başlar; yukarıya doğ­
ru çıkdıkça istihale etmiş meta­
morpbique seriye tekrar tesadüf 
edilir, 

Lngili köyü takriben 1100 
metre irtifada kain ve 1150 -
1160 metre irtifağındaki bir yay­
lanın altında vaki olup dağın 

yamaçlarına sırtını vermiştir. En­
gili çayınin sağ kenarinda, yay­
lalara sevkeden yama~lar: yu­
varlaklaşmış kuvarçit çakılları­
nı, mermer - kireç taslarını 1 muh­
telif şistieri ihtiva eden ve üçün­
cn devre ait bulunan kırmızım­
tırak kongulomeralar arzederler; 
bu kireç ve şist tabakalarının ara­
sına girmit daha ince kumyatak­
ları şarka yani ovaya doğru git­
tikce ehemmiyetli bir şekil alı­

yor. Dağ cihetinde kongulome­
{alar oldukça kuvvetli bir su-

, ... 

rette tekrar yükseliyor, ve,. ,:i­
mali farkiyc doğru 45 derecelik 
bir zaviye altında dalan safıhavı 
kalkerleri havi çatlak :ı:;:; Faille 
ların gedik!erinden geçilir; bu­

rada dağın kenarı bir büklüm -
çatlak faille - flexure dır. Engili­
ye hakim olan yaylanın üzerin­
den, ovanın . garbinde bulunan 
ve kuvvetli yamaçları ihtiva eden 
sırtın = talus lerin heyeti mec­

muası tetkik ·olunurken, bu sırt­

ların Enifilinin cenubunda istisna­
i surette mahfuz kalmış olan sı­
nır - sathın çatlak satıhlarını 

üçüncü devre ait kongulomera­
lar ile safihavı kireç taşları ara-

sında devam ettirdikleri iÖrülür. 
Sathı mailler bazen safihavi ki­
reç taşlarının satıhlariyle bir ara­
da zuhur ederler; başka yerde 
bunlar münharifen katolunmuş­
lardır; müteharrik konkulomera­
ların parçalanması evveli sınır -
sathın yani büklüm - çatlakların 

çıplak olarak ortaya çıkmaaını 

intaç etmiştir; bundan aonra, ta· 

fihavi kalkerler ve daha eski 
tabakalar, itikalatın hücüm -ve 
tahribine maruz kalmışlardır, fa· 
kat sınır - sathın umumi şekli, 
heyeti mecmua içinde baki kal­
mıştır; işte sultan dağının kena­
rına bir hattı müstakim şekli 
vermiş ve onun kuvvetli dik ya-
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len bir takım yaylalar ve tepe­
ler hakimdir; nihayet bu çatla. 
ğın garbinde, bir takım tartera­
salar 1250 metreden daha yu .. 
karılara kadar tabak atabaka yük· 
selirler, bu terasalar üçüncü devre 

maçlarını vücude getirmiştir. 
üçftncll devre ait olup Akşehir 
ile Engili arasınde itikalin te­
siriyle parçalanmış olan kongu­
lomeralar, Engilinin cenubu şar­
kisinde bil' akis vasi sahada 
mahfuz kalmışlar ve nihayet, 
Doğanhisarı nahiyeşinde sultan 
daiını kaplayan az meyilli ha· 
yırların büyük bir kısmını vücu­
de ietirmekte ve burada taşlı 
meyiller halinde 1500 metreye 
kadar yükselmekte bulunmuş· 

lardır. Engilinin etrafında, bayı­
rın topografık manzarasinın, 

ait konkulomeraların parçalanma-

ovaya .doğru olan meyilleri hali ha­
zırdaki akar suların yamaçların­
dan daha kuvvetli olan bir çok 
teraselerin bir biri içine girme­
ıinin bir neticesi olduğu pek 
all görülmektedir. Ovanın ke­
narı, Engili civarında 1080-1100 
metre irtifağın<la chıp çayl:.ır 
bir kaç metre daha aşağıda 

akarlar. fakat, Engilinin aşağı 
tarafında, bunlar ovanın seviye­
sinde ceryan ederler; diğer yay­
lalar, yirmi metrelik · bir irtifa­
dan, Engilinin cenuhunda­
ki sel yarıntılarına hakim bulu­
nurlar, sonra ova cihe.the doğ­
ru, hali hazırdaki çaylardan da­
ha çabuk olarak aynı surette 
alçalırlar. Bunlara da, Engilinin 
daha cenubundaki sınır - çatlak 
nahiyede 1150 metreye yükse-
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sından husule gelen bakiyeleri 
ihtiva etmekte ve hububat zira­
atine müsait bulunmakta olduk­
ları halde, bunları bir birinden 
ayıran ve Üzerlerinde safihavi 
kalkerler düzleşmiş bir halde bu­
lunan kademeler üzerinde çalılık 
kıraçlardan başka bir şeye te· 
sadüf olunmaz. Hali hazırdaki 

meyli 1000 de 150 yi geçmeyen 
sel yarıntılarına hakim terase-
ler üzerinde meyiller 1000 de 
300 ze çıkarlar. Arızalardaki bu 
muhtelif hasısalar, kaide sevi­
yesinin nisbetle sabit kaldığı ka· 
palı bir havzanın çerçive tarzin-
daki itikalinin inkişafı ile ve 
vadiler tedrici surette çukurlaş· 
dıkca akar suların canibi olarak 
yatak değiştirmeleriyle, sade bir 
surette kabili izah dır. Tek tonik 
= tectonique hadisenin araya , 
girmesi mesela sultan daiı ile 
ova arasındaki tefaduli hareket­
ler, aşağ'ıki paragırafta mu­
talaa edilecek olan Argıt hanı 
nahiyesinde zelzele sıklığı ha­
sebiyle, mümkündür, fakat öyle 
görünürkü yalnız arızanın tetki­
ki ile bu isbat olunamaz. 



BiR OKUYUCUMUZUN YARDIMLARI 
Geçen Konya nushalarından yen ve sultan hanı demekle ma-

birisinde Aksaray ile Konya ara- ruf olan elyevm mevcut asarın 
sında (K!-1l~ul) adında bir çay inşa edildiği zaman mezkur ha-
adı geçmıştı. Cıvarımızdaki ka-

nın bir saat mesafesinde Bağlıca 
riferden bu çay hakkında mahi- gölünden tünellerle getirfüm ve 
mat vermelerini dilemiştik. Bil- ve eserin iç tarafına kadar bır· 
hassa kelimenin nasıl telaffuz 
ed~leceğinde mütehayyir olduğu- çok sanatla suyu akıtıldığı ve 
muzu biJdirmiştik. Aksaray kü- bu su halen mevcut olup mezkut 
t~phanesi memuru Neşetten şöyle sultan hanı köyün arazilerini ida-
bır mektup alıyoruz. Gerçi mek- re ve ihya eylediği ve kadim- ·~ 
tud derdimize bir deva olmayor. denberi bu tünellerden gelen su-

Ancak dikkatli bir araştırmaörne· yun adına kırk delik suyu denildiği. 
ği olmasiyle aynı ile naklediyoruz. 3 - Merkezi kas~baya sekiz 

Aksaraydan Konyaya kadar saat mesafade Konya yolu cad-
devam eden 56 saatlik mesafede- desini takibeden Atik Badat 
ki yol üzerinden geçen küçük ve yolu üzerinde malul naı · ıiyle su 
höyük su çeken çaylar temamiyle çıkup ve bu suyunda şarkı ce-
civar köylerden tahkik edildi. nubinda değirmen gölü mevcut 
(Kulkul) adında bir çay olmadığı olup halen devam etmel!te olduğu. 
ve eşidilmediği anlaŞıldı. Bizim 4 - Merkezi kazaya on saat 
bulduğumuz çayları aşağıda sı- Konya caddesi üzerinden Eşme-
rasiyle arzediyorum. kaya gölü önünden geçmekte 

1 - Merkez kazasından Kon-
bulunan çayın iki saut mesafede 

ya yoluna çıkıldığı zaman mer- k 
keze bir saat mesafede yol üze- şar i cunubisinden Bağlıca na .. 
rinde olan ve köprü ile geçilen mındaki deniz gölünden gelen su 
Kara su adında bir çaya rast olduğu ve halen bu sudan bir çok 
geliriz. Kasabanın cenubundaki değirmenler istifade ederek mez· 
iki saat sazlık ve Hasan dağı kur Konya yolu üzeıinde akmak-
menfezlerinden gelen sudur. ta olduğu ve bu suyun adına 

2 - Merkezi kasabaya sekiz başka bir isim verilmeyüp Bağ-
saat Konya yolu caddesinde Se- lıca gölü suyu dendiği ve Konya 
çuk. asarından muazzam ve ga- yolu caddesinde bu sulardan 
yet ıanatkarane yapılmış olan ve başka akan su bulunmadığı ya-
~rta Anadoluda emsali görülme- pılan tahkikc..ttan anlaşılmışbr. ---

KONYA. BEYŞEHRI 
ÇökUntU aahahJrı ve aralartndaki 

e,ık Arazi 
Dr. Niyazi Çıtakoğlm 

Yurdumuzun kalbini teşkil eden Konya, büyük me­
deniyetlerin en canlı bir kaynağıdır. Höyük ve Abide­
lerile ülkemizin en zengin köşelerinden birisini teşkil 
eder. Burası, tarihteki büyük kıymetini daima muhafaza 
edecek, her gencinin ruhunu coşturacak, ona atalarının 
kudret ve kuvvetini fısıldayacaktır. Atamız Etilerden 
bu günkü yavruları bizlere kadar geçen uz~n asırların 
doğurduğu medeniyetlerin fosillerini Ö z T ü r k 
benliği kadar berrak ve temiz sinesinde saklayan Kon­
ya, çok eski zamanlardan beri dikkat nazarlarım kendine 
çekmişti. Zaman zaman benliğime, Niçin Konya tarihin 
her devrinde bu müstesna ragbeti gördü? ona, hangi 
hususiyetler bu kıymet ve zenginliği hediye etti? diye 
sordum. Ancak coğrafya tahsil ettikden sonra tabiatın 
buradaki kuvvetli rolünü anladım. Kendi suallerime coğ­
rafi bir görüşle cevap verebileceğime inandım. Modern 
yer bilgisile üniversite sıralarında hazırlandıktan sonra 
vatanda ilk etüt sahası olarak kendime ülkemizin Konya 
çevresini seçtim. Orada yaptığım altı aylık uzun jeolojik 
ve coğrafi araştırmalardan sonra merakımı nihayet tat­
min edebildim. Gördüm ki coğrafi bakımdan da Konya 
çok zengin bulunmakta, her devrin insanlarına en mü­
sait bir yaşayış zemini teşkil etmektedir. Hülasa Konya, 
coğrafi bakımdan zengin verimlere ve müsait tabii 



ıartlara sahip bir alanın bağrında kurulmuştur. işte o­
nun bu güzel hususiyetleri tarihte hiç durmadan yaptığı 
esaslı inkişaflara en kuvvetli amiller olmuştur. 

Bu defaki yazılarımda Kony~nın morfolojik ana hat­
larını hulasa etmekle iktifa edeceğim. iklimini, toprak 
vaziyetini, nebat örtüsünü, beşeri coğrafyasını; iktisadi 
vaziyetini ve yollarını ilerde ayrı ayrı bahisler halinde 

kaleme alacağım. 
{jerek jeolojik, gerekse morfolojik bakımdan onya, 

Türkiyemizin en karışık yerlerinCİen bir.ni"teşkil eder. İn­
san, vilayetin hangi "köşesine ~-iderse gitsin, oranın bir ev­
velkisjnden başka bir tıpe salılp olduğunu görür. Mese­
la; Konya düzliiğü, B~yşehır sahası, Bunlar arasındaki 
~şık erazi, şekil ve teşelikülleri itibarile bi~b}r eriiıaen çok 
arklı hususiyetler gösteren erazi -..:ah etleri ır. 

Bunlardan her hangi biri, yalnız morfoloji IJalCımıiıaao, 
üzlerce sahife tutan büyük: eserler ~ücuda getirecek 

derecede enteresandır. Fakat ben bu yazılarımda tefer­
uattan kaçınarak sadece erazinın ana hatları~ı k'.ısaca 

hulasa edeceğim. . 
' 1 - Beyşehir çöküntüsü aiyince ilk defa aklımıza •o 

sahanın· yalnız ·su ile kaplı bulunan göl kısmi gelir. Ea­
kat sahilden ·ıtiliaren dık bir yama·cı 40-60 metre yük­
seldi ten sonra gözün ·alabildiği kadar ,..-geniş 'bir alan 
ile · ıcarşılaşırız. Beyazımhrak ve ~sarımsı bir renk göskren 

-Bu salia, liemen hemen dümdüz· yatan·'ufki neojen taba­
lfalarından müteşekkildir:· Biraz daha yüliseklere ·bakar­
sak, alanın her tarafı yüksek dağlarla kuşatılmış'olduğu 

'\ğörü ür. Bu ıİıüşahedelerimle Beyşehirde üç mulitelif se­
~nye gösteren· arazi basamakları tayin ettim. 

1 - Yüksek dağlar .. mıntakası 
2 - Gölden 40 - 60 metre yüksek bulunan Beyşeliir 

ıeni§ ve düz alan..':; 
3 - Beyşehir ıölü 
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~ -. Dağlık mı~takada yaptığım uzun araJhrmalar­
dar en üst suhur tabakalarınıll yukarı tebeşir devrinde te­
şekkül ettiklerini tesbit et im., Binaenaleyh ·arazinin en 

:-.•. yu'l< se'k kısmı olan 'bu günkü da~lık mıntaka, ikinci za­
manın yukarı 'febeşir devrinde alçak bir seviyede bulun­
makta ve. denizlere ~aban faşkıl etmekte idi. Ancak böy­
le hır vazıyetfe, denız teressubatı olan tebeşir devri ma-
sifl{alk ~rleri heybetli tabakalar halinde meydana gelebi­
lir. Kurşunimtırak bir renge m!llik olan · hu kalkerler, 
uçuncü zamanın başlarında vukua gelen kışır yüzü hare­
ketlerinden kendisini kurtaramamıştır. - Burasıda yavaş 
yavaş yükselmeğe. başlamıştır. 

Türkiyede Şarki Toroslarla Uzunca burç haraber­
lerini üzerinde taşıyan plato Toroslar iltiva eder­
ken Beyşehir mıntakası yüksek dağları da onlarla 
bcraöer tedricen j,ltiva etmiştir. Jeologlar Anadolu­
muzun kışrında oüyük değişikler vucuda getiren ve 
ülkemizin bu günkü çatısını teşkil eden T oroslar iltıV'aıs­
iıın yaşını, Oligosen başları veya Oligosen ortası . oia.ı:;ık 
~abul e~mekte müttefikdirler. Beyşehir civarındaki Sul­
tan, Deaegöl, Dumanlı, Ve Adrar dağların da üst t aba­
lfayı teşkil eaen kurşuni k~lkerin yatı~ ve batı lan T o-

. roslardaki tabaliaların y1atış ve batışlarına ben; er. o 
!ialde iltiva tarihi ve tabal{aiarın yatış, b :ıtışları bakımın­
<lan Beyşehir' dağlarını J;'oro ;)arın Antalyadan itibaren 
şimali garbiye dogru bi•ldüm yaparak uzunan temadile-

ri li~bul edebiliriz. : oroslar eski Dünyada, Garpta .is­
panyada başlayıp Hımalayalardan çok ötede nihay;et 
bulan Alp iltivaların<lan sayılır. şu halde Beyşehir . dağ­
lık arazisini <le aynı iltivadan ~a eöebiliriz. Hakik~ten 

- l>u düşünceyi takviye edecek sayısız erazi tipleri e Sul­
tan, Dedegöl, Dnmanlı ve sair dağlaraa tesadüf ettim. 

· uralarda da ttpkı Alplerde olduğu şekilde liüyük antik­
linal ve senkilinallere rast gelinir. Dağların, kuvvetli 

· altar sularla, Alp karakteri gösteren dik duvarlı ve dar 



11 
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bofuh derelerle, brqik ıebekeler ballade parçala•dık 
lan gBrtllllr. G&zelliti itibarile laviçr, dajlaruadaa çok 
fark(ghtermiyea bu yerler Tllrkiy~mizin Alp iltivalanndaa 

" · •ayılmayan cµter erazf tiplerinden kenc:liaini bariz bifı 
ıurette ayınr. Her hanıi bir harita)'• bakarak, mahiyet Y'4 .. 
te19kk8Uerini izah ettljim bu dailanıı orojrafik bakım• 
dan cenuba tarkiden - ıimali garbiye dopu uzunlama· 
11na yatbldan g6r818r. . · • 

2 - ikinci aeviye kabul ettiğim ve g8lden 40 - 60 
metre yllbekde bulunan Beyıehir alanı da, bpkı dağlar­
da olduğu gibi aynı iatikamette boylu boyunca uzanmak­
tadır. Burası T orosların ıimali garbi temadileri olan ynk .. 
ıeklikler araıına ııkıımıı, aynı Orotrafik yatışa malik 
bir diizlllktnr. Dağlann Beyşehir d&zlliğüne bakan etek .. 
lerinde uzun günler dolaıılırsa bir çok fay ve tabaka 
kıwımlarına ( Fle ur) tesadüf edilir. Fay çizgileri de 
dağlarda ve Beyşehir alanında olduğu gibi cenubu şar · 
kiden - şimali garbiye doğru uzanırlar. Müşahedeleri­

me istinaden diyebilirim ki, erazinin ikinci seviyesi olan 
bu geniş alan Oligosen iltivasından sonra heyeti um~i­
yesile çökerek aıağı inen geniş ' bir sahadır. O devirde 
bura11 da miicaviri olan dağlık sahanın ytlksekte bul"­
nan bu parçası idi. Sonradan vukua gelen genç kıtır 
hareketlerinde cenubu prkiden - timali garbiye doğru 
uzanan mustatil bir saha halinde kendiaini komıusu bu­
lunan diğer dağlardan ayırdı ve aıağıya doğru inerek 
bu günkll irtifa farkını meydana getirdi. Bu vaziyet kar-
paında zihnimizi meıgul eden yeg6ne hadise mu~m 
ç&kUntnntbı hanği jeolojik devirde vukua geldiğini teı\tit 
etmektir. Dağların Beytehir alanına bakan iç kemw­
lannda dolqırken kurşuni kalkerler lpnde faylar, tabtt­
ka kıvnmları ve kayma mlicella sabbları tesbit eclil~r. 
G&rllnen bu gibi kllçllk erazi tipleri fiibelmeden sqnra 
vukua gelen bir alçalmayı ifad• eder. kuvvetli bir ihti­
malle, bu çiSktbıttlnlbı jeolojik teıeklr&l tarihini Oligoaen 
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nihayeti kabul edebiliriz. B iki Oligos ni takibeden Mi­
men başlangıçlarında m ydana geldiği de düşünOliir. 

Fakat hiç bir ~aman, bah a mevzu eökiintOolin bu 
devirlerd n sonra vukua geldiği kabul ed lemez. Yaptı­
ğım uzu~ :t C!Şhrmalardu B yş bir yükse dağlarının biç 
b" . köşesinde, bakiye halinde bile olsun; eojen tabaka­
lanoc. tesadüf edemedim. Eğ r bu çöküntü alanı MiOHn 
devrinde mevcut olmayıpta civarı gibi yüksek dağlık bir 
ıabayı işga l etseydi buralarda da Neojen tabakalanna 
tesadüf edemezdik. Demek Miosen başlangıcında bura­
sı çökmüş olmalı ki N ojen denizi aiçak bir saba bularak 
ter~ssübatmı yapm1ş, Miosen ve Pilios n tabakalarını 

meydana getir _bilmiş olsun. Aksi taktird Neojen de­
nizinde teşekki.il etmiş olau bugünkü tabakalara Bey e­
hir civarında tes düf edempzdik. 
3 - Beyşehir Giilü, bu izahatımdan a 1 şılıyor ki Miosen 
başlangıcında Beyşehir il-" ci. ~viye düz anı bilytik biriç 
denizinin dibini, yalç n dağ yamaçları i e zamanki bllytlk 
denizin sahilleri i t c: il tm teydi. ·H l•nıki bugün Bt y­
şehir gölü va'Jİ g ni Jik ıçind kuçücülc i köşeyi ifgal 
etmektedir. Ç 'k''ntü ün düz ~l; nının büyü bir kıaau su 
seviyesind n yl'kselc bulunma ta, köyler v buralarda 
yaşayan i so..n arın tarlalar <' zemin te. kil etmektedir. 
Geniş bir sah dahilinde göliin böyle kiaçllk bir yer if­
gal etm• i meselesi iiç sure le iz h e ilir. 

A - ihtimal Mio n ve o ıu t. kip den Plioıen devir-
lerinde, hatta Diliviumda, l3u sah fazl r bph. Kuvvetli 
akar • larla bes enen göl de o n · bette yllk ve t il 
alanı suh1"ile örtüyordu. S Jnraları iklim d ğifiklikleri oldu; 
kurakbk karşısında fazl su ababhur etti • g61 de 
ç8lmeğe ba ladı. Bu suretle eski iç denİ'I dibinin de­
rin olan yerleri sırasile su seviyesinin üzerine çıkb Ni-

. bayet sular, alanın en derin bir çukurunda yer a rak ba 
günkü gölil meydana getirdi. Alanın genit bir ma 
kendınini sulann istilasından kurtard ve bu gnuk erui 
.uiyctini aldı. 



Neojenden sonra hiç bir erazi yükselme ve alçal­
ması vukua gelmeden, yalnız iklim değişikliklerine daya­
nan, yani eskiden çok rat1p iken sonradan kurak olma­
sına istinat eden bu düşünce, ilk bakımda cazip görün­
mektedir. Hakikaten Beyşehir sahası Neojen ve dördün­
cü zamanın ilk devri olan Diluviumda fazla ratıptı. Bu 
gün ise kurak bir iklim hakimdir. 

Beyşehir gölü civarında oturanlar kuraklıktan şika­
yet ederler. Yaz mevsiminin şiddetli sıcaklarında, 
:Kanaldan en ufak bir istifade bile edilmediğini ile­
ri sürerler. Bunu ispat için bir çok rakamlar vererek 
gölün bu günlerde bile çekil liğini ı nlatmak islerler. 
Bence, Diluviumdan sonra hakim olan bu kuraklık hiç 
şüphesiz gölün küçülmesine ve su miktarının azalmasına 
az çok tesir yapmıştır. Fakat hiç bir zcı.man gölün bu­
günkü vaziyetini almasma yalnız ve tek başına amil o­
lamamıştır. 

b - Gölün bu günkü teşekkülü için ikinci bir izah 
şu olabilir: Eski .bir göl dibi olan, fakat bugün yüksek 
ve muazzam bir düzlü ' teşkil eden Beyşehir alanı yük­
selme sur.etile meydana gelebilir. Laki _ harada muay­
yen bir ~rükselme şeklinin kabul edilmesi zaruridir. An­
cak alanın bugün gölün bulunduğu tarafı sabit kalır, Bu­
na mukabil diger tarafları yükselirse, göl şimdiki şek­
linde meydana gelebilir. Zira böyle bir yükselmede era .. 
zi gölün bulunduğu tarafa doğru bir meyil peyda eder. 
Yükselişe maruz kalmıyan köşe ise eski alçak seviyesini 
muhafaza ettiği için sular o alçak kö:}eye birikerek gölü 
meydana getirir. 

Erazid : yaptığım incelemelerden sonra, yukarda izah 
ettiğim şekilde bir yükselişin bu günkü gölün teşekkü­
lünde yalnız başına amil olmadıgma kani oldum. 

C- Üçüncü bir dfü~ü ceye göre Beyşehir gölü 
şu suretle meydana gele ildi: Eski göl dibi olan saha 
Pliosenden sonra heyeti mecmuasHe beraber ufki bir su­
rette yükseldi. Bu harekette Miosen ve Pliosen tabaka-

11H 

ları ufkiyetini muhafaza etti. Yükselmeyi müteakip bu 
günkü Beyşehir gölü sahası ikinci bir çöküntüye maruz 

- kaldı. Ernzi de küçük bir saha seviyesini 'yeniden alçat­
tı. Bu sur etle meydana gelen bo~luğa sular dolarak göl 
t ·; şekkUl etti. 

B"n, izah ettiğim bu üç teşekkül tarzından hiç biri­
shin yal JJZ başına bu giink!i gölün teşekkülünde amil 
olduğunu kabul. cdemiyo um. Bu sahada dolaşırken Ne­
oj~n tabakaları içind·! faylara v...: tabaka büklümlerine 
tesadüf ettim. Plios~nden sonra vukua gelen bu hadise, 
lıu günkü göl kısmının ( C) de izah ettiğim şekilde i­
ld c· bir defa çöküntüye maruz kalarak meydana gel­
diğini irae eder. Diğer taraftan tekmil erazinin şimf'li 

ş;ırkiden cenubu garbiye doğru çok hafif bir meyle 
malik olduğunu tespit ettim. Bu müşahedeye istinaden de 
Pliosen tabakala rını ı teşekkülünden sonra erazının 

heyeti mecmuasmın yükseldiğini söyliycbilidm. Fakat bu 
hareket esnasında Beyşehir alanı (b) de izah ettiğim şe­
kilde, göl tarafında bir betaet göstermi~tir. 

Hulas• erazi [b] de olduğu gibi yüksdıniş, fakat ay­
n1 zş.I®n zarfında gölrn bu gün l'ulunduğu taraf ikinci 
bir çöküntüye maruz kalmıştır. Hiç şüpehsiz eski geniş 
gölijn küçüimesinde az çok [a] da, izah cl:tiğim değişik­
likler de büyük rollar oynamıştır. Demek bugünkü göl 
[a,b,c) de izah etttğim amillerin bir birine kaynaşa· 
rak müştereken meydana getirdikleri bir sahadır . 

Beyşehir gölü iL 10 - 60 metre yüksekte bulunan 
iki.çj. se:\'iye düz alanı T orusların şimali garbi temadile­
ri olan dağlar istikametind~, yani Şimali garbiden • Ce­
nubuşarkiye doğru uzunlamasına yattıklarını evvelce söy· 
lemiştim. Bu hususiyetinden dolayı Beyşehir sahasını Q. 

rografik bakımından Tü:kiyem:zin Orta T oroslar erazi 
vahdettinden saymak biz coğrafyacılar için en doğru bir 
har~et olur. 

11.,- Konya Düzlügü 
Aluviun tabakdarilc örtülü bulunan bu düz saha 
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morfolojik bakımdan Beyşehire henzemiyen hususiyetler 
gösterir. Düz ov üzerinde, Loras, Takkeli ve Sulutas · 

dağlar,nın bulunduğu tarafla a gidilirse Meramın arka­
sında birdenbire bir yamaç yükselir. Yamaca bakacak 

olursak, iki veya üç terassm bur. da yer aldığı görülür. 

Terassları teşk.i eden N ~oj.;!!1 t .bakaları:,:.1 r.ihayet uç­

ları havaya doğru dikilmişlerdir. B ! vaziyet orada mu­

hakkak surette ı. iı çökünt .. nüa vukua geldiğini bize is­

pat eder. Zira çöküntu sahalarında kırılan tabakalar a­

şağı doğru k~rc-rken nihc:>yd ha' larını az ço c yukarı 
doğru kaldm ... J ır. Bu vaziyete Konya düzlü~ ünün kenar 

yamaçlarmPı rı r brafmda sık sık rastlarız. Tespit ede­

bildiği {J fay v tabaka büklümleri, Konya düzlüğünün 
büyük bir çök .. n .t! = ' I":;sı olararak meydana geldiğini 
bize ~ariz bir ~ur ... tte gösterir. Bu görüşüme ve daha 

bir çok araşbrnı~l rmıa dayanarak Konyanın teşekkülü 
hakkında şöyl.:: ir fikic yür"tcbilirim: 

Üçünc"ü zama .m Oligosen devrinde, kurşuni kalker­
lerin iltivaya başladıklarını evvelce söylemiştim. Bir çok 

antiklinal ve senklinall _ rin meydana geldiğini kayt et­

miştim. Üçüncü ZLtm •• ~111 Oligosen devrini takip eden 

Miosende, büyük bir iç denizi, (Neojen denizi), Anado­

lumuzda bir çok alçak yerleri istila etti. Tekmil Konya 

düzlüğü de bir ta afd,m~ Toroslara, diğer tarafdan Sultan, 

Dedegöl da~:ları:ıa, ~imalde karadeniz dağlarına, şar•c 
Tarafda ise Erc".yasa kadar geniş bir saha Neojen de­

nizi sularile örtülü idi. Yalnız Oligosen iltivaının Yük­

sek dağ zirvderile daha. evvel mevcut bulunan dağlar 
deniz içinde adalan teşkil ediyorlardı. Bütün Miosen 

ve onu takip ed n Pliosen devirlerinde Konyanın gös­

terdiği bu manzara hemen hiç değişmeden devttm etti. 
Jı.~ iki uzun devrede Miose ve Plios n erazısı ka-
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lın tabaklar halinde deniz dibinde meydana geldi. Niha­
yet Plioc;en devri nihayelleriııde veya dördüncü zamanın 
rh~şlarında Konya ve civarının manzarası yavaş yavaş değiş­
meğe başladı, o zamana kadar deniz dibi olan Konya 
düzlüğü heyeti umumiyesile yükseldi. Sular yavaş yavaş 
yükselen s.:.hadan aşağılara, büyük denizlere doğru aka­
rak ortadan kayboldu. Dördüncü zamanın Diluvium baş­
larında Konya ve civarı h !men bugünkü şeklini aldı. 
Fakat o zaman henüz Kon) a, vasati rakımı olan 1025 
metre irtifaı muhafaza ede mi yordu. Düzlük bu günkü 
seviyesi den vasati 250 - 300 metre daha yukarda bu­
lunuyordu. Meramın veya Sillenin arkasında bulunan 
yüksek erazi ile aynı seviyede idi. Deniz istilasmdan ken­
dini kurtaran Konya diizlüğii uzun müddet bu seviyeyi 
muhafaza edemedi. Yeni bir çöküntüye maruz kaldı. 
250-300 metre alçalarak bugünkü şekli ve rakımını aldı. 

Düzlüğün hangi kenarına gidilirse giJilsin o::-ada çö­
küntü enıareieri olan faylara, tabaka büklümlerine tesa­
düf edilir. Fakat bu sahanın hiç bir yerinde fay hatları 
ve tabaka büklüm istikametleri için müşterek bir cihet 
tayin edemeyiz. Bu müşahedelerim bac.a Konya çökün­
tüsünü~ Beyşehir çöküntüsü gibi muntazam bir şekilde 
cereyan etmediğine işaret eder. Konya düzlüğü, iç Ana­
dolumuzun her tarafında görüldüğü gibi karmakarışık, 

hiç bir Orografik istikamete tabi olmadan çökmüş bir 
saha olarak telakki edilir. Bu bakımdanda kendisini bariz 
bir surette Beyşehri çöküntüsunden ayırır. Böyle karışık ve 

istikameti Ç:ayin edilemeyt!n çöküntülerin meydana gelmesine 
sebeb olarak jeoloğlar müttefikan derinlerde bulunan ve eski 

devirlerde teşekkül etmiş sert, elasi:ikiyetini temamen 
kaybetmiş bir tabaka serisinin mcvcı..diyetini kabul e­
derler. Her hangi bir kışır harek-::tiı~de böyle bir erazi 
yükselirken tabakalar diğer elastikiy ..!tini muhafaza eden 
suhur gibi iltiva edemez. Muhtelif y0 ılerinde gelişi gü­
zel istikametlerde çatlayarak, parçab:1.lrak büyük kütle­
ler halinde yükselip veya alçalırlar. Zanr.ıma göre iç 
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Anadolu muzda vukua gelen böyle ini izamsız çöküntüle­
re de derinlerde bulunan sert ve elastikiyetini kaybet­
miş eski tabakal~r serisinin mevcudiyeti amil olmak· 
tadır. 

. Ekseriya, kuvvetli iltiva ve bilhassa çöküntüye maruz 
kalan sahaların kenarları kışır yüzünün en zayıf nokta­
larını teşkil eder. onun için buralarda Lav taşlarından 
müteşekkil yüksek tepelere, volkan kıraterlerine ve tüf 
yığınlarına tesadüf edilir. Bu gibi volkanik hadiselerin 
muhtelif ve zengin tiplerini Konya düzlüğünde de gör­
mekt.!yiz. 

111 - Eşik arazi 

Konya ve Beyşehir çöküntü sahalarının nasıl meyda­
na geldiklerini ; birinin diğerinden hangi hususiyetlerle 
ayrıldığını izah ettim. şimdi ikisi arsında kalan Eşik e­
razinin morfolojisine temas ediyorum. üzerinden Konya­
Beyşehir şosası geç.en bu saha ilk bakışta insana te§ek­

kül bakımından çok karışık bir yer olduğu zannını ve­
rir. Uzun zaman dolaşıp ta yüksek dağları teşkil eden 
Ala, Loras, Hakit, Elengrif? Kızılviran, Köstenik, Ge­
venoi ve Ağlağan dağlarına, muhtelif yamaçlardan biı­
kaç defa çıkılı, sa meselenin göründüğü kadar karışık 
olmadığı anlaşılır. Esaslı araştırmalradan sonra eşik 
eraziyi üç umumi kısımda hulasa edebiliriz. 

1 - Yüksek dağlık kısım. 

2 - Dağların eteğinde bulunan vasi ve dalgalı yük­
sek eşik erazi (Platforum) 

3 - Eşik erazinin en alçak yerleri olan derey d.üz­

lükleri. 

1 - Böyle bir erazi seviye dizisi aynı z manda Dl.U~ 
telif erazi tiplerinin teşekkülleri için yaş sırası da teşkil 
eder. Zira en yüksek dağlarda erazinin en evve vey-a 
en eski teşekkül eden tiplerini görürüz. En genç tefek-
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kül eden arazi şekillerine ise dereylerde tesadüf ederiz. 
İkisi ortası bir zamanda meydana gelen erazi tiplerine­

..- de yüksek eşik erazi düzlüğü, zemin teşkil eder. Her 
·•·· hangi bir yüksek tepeye çıkıp, yukarı tebeşir devri te­

şekkülatından olan kurşuni kalkerlerden müteşekkil Ha-
kit, Maylas, Loras, Ala, Kızılviran dağlarına bakarsak 
bakalım, hepisinin Garptan Şarka doğru uzunlamasına 

yattıkları görülür. Bunlara yaklaşıp ta tabakaların duru­
munu tetkik edersek aynı istikamette olmadığı, Şimali 
Garbiden - Cenubu Şarkiye doğru yattıkları müşahede 
edilir. Dağların yamaçlarında faylarla tabaka büklümle­
rini tesbit ederiz. Bazı yerlerde yamaçlar dik duvarlar 
manzarası gösterirler. 

Dağların yüksek tepeleri hafif dalgalı düz satıhlar 
vaziyetindedir. Heyeti umumiyelerile hepsi yeknesak bir 
manzara arzeder. BazıJarı, dereylerin fazla yarıntısına 
maruz kalarak tepeli bir karakter göstererek insanı en­
dişeye düşürür; Acaba bunlar teşekkül itibarıle ötekiler­
den farklı bir hususiyete mi maliktirler diye, düşündürür. 
Dağ tepelerine çıkıldığında dereyler tarafından fazla ya­

rıldıkları, uzaktan, diğerlerinden farklıymış gibi görün­
dükleri anla<:ılır. Zirvelerde tesadüf ettiğimiz geniş düz 
satıhlar akar surların aşındırması neticesi olarak mey­
dana gelen düz itikal satıhlarıdır. Yamaçlar takip edi­
lerek dağ eteklerine inildiğinde bütün yüksekliklerin Ne­
ojen tabakalarile kuşatıldıkları görülür. Bu vaziyet bize 

· dağların Neojenden evvel mevcut bulunduklarına şaha-

det eder. Bizi düşündüren mesele, aceba bunların Üzer­
leri o zamanlar tamamen Neojen suları altındamıydı? 
Yoksa Neojf'n denizi zamanında yüks~k kısımlar, adalar 
halinde miydi? Eğer sularla örtülü olsalardı tepelerdede 
Neojen tabakaları bakiyelerine tesadüf edilmesi icabe­
derdi. 

Bu dağların hiç bir yerinde, h~tta en çukur sah ın­
da bile Neojen tabakalarından eser. göremedim. Şu hal-
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~e Beyşehir civarının yüksek yerleri gibi evvelce saydı­
gım Eşik erazi yüksek dağları a Neojen zam~nmda 
Adalar halbde idiler. Y d'lız Orografik yatışhrı . olan 
şar!~ - garp i.stikamet:Ic İ;:cndilerbi Torosla: vahde.:bdcn, 
yem B, yş~hır d ~ zlarındnn ayırmaktadırlar. Yam ıcl-rı::­
da tecadüi edileı Fay ve tab~ka hüklümleri bu adaların 
iltivadan sonra yöküntülere maruz kaldığını gösterir. 

Eşi~ erazinin teş~_kkülü: 

Buradaki ilk iltivanın Oligosende olduğu tabaka­
ların yatışından anlaşılır Bu zamandan itiba­
ren dağlar itikale maruz kalarak aşınmağa ba"'ladılar. 
Yüksekte oldukları için Neojen zamanında sula: bura­
lara kadar yükselemedi. Fakat Neojen denizi muhakkak 
dağların yarı beline l~adar çı~ mıştı. Aksi takdirde zir­
veler düz satıhlar halinde teş ekkül edemezdi. Zirvelerin 
deniz seviyesine olem irtifaları az olmalı ki dağla.r derey­
lerle fazla yarılamasınlar, daha ziyade düzlemesine bir 
itikak maruz kalsınlar. Aku sular zirvelerde uzun za­
manlar zarfında düz P!atfor Jmlar vücuda g etirdiler. Bu 
hadise seyrinde devam edeı kcn ve henüz Neoj ' U denizi 
mevcut iken, her hangi bir !aşır hareketi vukua geldi. 

Dağlık erazinin birk ısmı şmktan garba uzanan mus­
tatiller vaziydinde yükseldi, diğer kısmı ise aynı şekilde 
alçald·. eski Toro-slnr iltivasınn mensup olan bu kısım e­
razi y.:!ni kışır h::ıreketlerile sc klini ve Orogrofik yatışını 
temamen değiştirmi .• oldu. Çöken kısımların Üzerlerini 
Neoje'1 suları istila etti. Fik ~ir1i isbat eden bir çof.~ erazi 
tiple.:-be tesadüf ettim. Mesela: bu günkü genç dercylcrin, 
Noe1er1 taba!.alarını sürükleyer~k yer yer tekrar meydana 
çıkardıkları eski çöküntü parçalarına eşik erazide sık sık _ 
tesadüf ettim. Bunkrın yüks .... ktc kalan p::. · ç~ 1.:rı gil: ;; y.::ı 
tabaka yatı~ına ve aynı jc o1ojik b':ny"'ye malik olc1ukl _ 
rı görülü~ ikisi ara;;ırıdaki Lrk, vukardak;L ,.. i ı ~ ojc r~ 
tabakalarıle örtülü olmadığı, ::. ?ağ•dakilerin ise Ncojeule 
örtülü bulunuşudur. Aynı vahdete ait bir parçanın yukar-
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d~, diğer bir parçasının aşağıda oluşu; ve bunlardan bi­
rinin Neojenle örtülü, diğerinin Neojenden mahrum oluuş, 
~bilmem sizlere bu kanaatımı isbat edemez mi? ·Hulasa 
·-~Şik erazinin Dağları bpkı Beyşehir kısmında izah etti-
ğim Dağlar şeklinde, onlarla etynı devrede iltiva etti; Ne­
ojen devrinde bu Oligosen iltivası şeklini değiştirali. Dağ­
lar Oroğrafik yatış istikameti olarak bu günkü· şark -
garp cihetini aldılar. 

2 - Yüksek dağlık seviyenin alhnda bulunan\ eşik 
erazi (Platform), Dağlardan fşağı inince, gözün alabildi­
ği kadar geniş ve dalgalı bir sntıhla karşılaşırız. Btırası 
vasati olarak 300 - 650 metre Konya düzlüğünden yu­
karda bulunur. Mezkur Platformun en yüksek . kısmını 
erazinin su bölümü hattı teşkil edt.r. Su bölümü. hatbnın 
en yüksek noktası da Sultan dağ·ının cenubuoa isabet 
eder. Eşik erazi subölümü hattından itibaren garpt~ Bey 
şehir, şarkta Konya düzlüğüne doğru bir meyil gösterir. 
Yani tekmil eşik erazi, en yüksek noktası subölümü hat­
tı olmak üzere bir kubbe manzarası arzeder. Platformu 
teşkil eden Neojen tabakalarının yatışları · erazinin 'mey~ 
line uygundur. Tekmil saha bir çok akar sularla aşınmış 
ve zamanla düzelmiştir. Bu sebeple Neojen suhur serisi­
nin alt tabakalarını teşkil eden taşlar meydana çıkmıştır; 

En fazla, eşik erazin~n yüksek kısmı olan suböl.ümii 
hattı tarafları aşındığından, orada Neojen taş serisinin 
en alt tabakaları olan Konglomeralara tesadüf edilir. · 
Hatta bazı yerlerde Neojen tabak<?lC\rı tamamen aşın: 
dığından, yüksek dağların aş1ğıya çökmüş olan parçaları 
yukarı tebeşire ait kurşuni l{ 1 lker satıhları meydana 
çıkmıştır. 

Böyle muhtelif taşların yer yer satıh yüzünii teş .. 
kil etmesi eşik araziyi mütenevvi ve karışık bir vaziyete 
sokar. Eşik erazinin yüzünü teşkil eden Suhurun renk, 
salabet, kabili nufuz olup olmadıkları, hassaları başka baş· 
ka 9ldu~unda~, e~ik era,zinin her köş~i far~lı hu$usi· 
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yetlcr gösterir. Onun içindir ki Platform ilk bakışta in­
ıana karışık bir saha karakteri ibraz eder. 

Bu müşahedelerime dayanarak eşik erazinin teşek­
külünü şöyle izah edebilirim: Bu gün büyük bir Platform 
olan Eşik erazi, Neojen devrinde büyük bir iç denzinin 
dibini teşka ediyordu. Neojenden sonra gelen Diluvium-

Ga burası kendisini bir cami kubbesi gibi yükseltti. Eski deniz 
dibi ve bir birikinti sahasından, Konya - Beyşehir ara­
ıına gerilmiş bir itikal sahası mc..ydana geldi. o' zama­
dan bu güne kudar, erazi akar sularla aşınarak düzel: . 
di ve bil' Platform şeklini aldı. Konya düzlüğü de çök-

meden evvel eşik erazi ile aynı seviyede idi. Fakat, ev­
velce söylediğim gibi, Konya düzlüğü kendisini eşik e­
razlden ayırarak daha aşağı bir seviyeye indi. ikisinin 
aı.irbirinden ayrıldıkları yerde bundan evvel temas ettiğim 
ıihi Fay terasları meydana geldi. 

Bir Kubbe şeklinde yükselen eşik erazinin Orografik 
yatışı, yani uzunlamasına yatış mihveri şimali garbiden 
~enubu şarkiye doğrudur. Bu bakımdan kendisini Konya 
Coğrafi Vabdetinden ayırır, aynı Orografik yatışa ma­
ük olan Beyşehir erazi vahdetine iltihak eder. 

. . . 
3 - Eşik erazinin en alçak olan yerleri, derey düz­

lükleri: 

~u ıahayı gösteren bir haritaya bakanak, akar ıu­

ların bir taraftan Konya düzlüğüne, diğer taraftan iıe 
Beyşehir Gölüne döküldükleri görülür. Dereylerin kay­
nak aldıkları su bölümü hattı Kirligiret köyünlln gar­
bından Hakit dağlarından başlar, cennbu şarki istika-

. metinde uzanır, Aladağına doğru yükselir, oradan yine 
aşağı ınerek aynı istikamette Kızılviran dağına olaıır. 

Deiııek Subölümü hattı bütün eşik araziyi şimalirarbi­

clen Cenubu şarkıye doj'ru iki kısma ayırır. Bu suretle 

11&7 

ayrılan parçalardan biri üzerinde Sille ve Başara ıuları, 
~ diğeri üzerinde Sarıözü deresi yer almııbr. 

Yine bir haritaya dikkat edersek akar sular istika­
metlerinin Su bölümü hattına amut olmadıkları görülür. 
Bilakis Konya tarafında Sille ve Başara suları Şimaligar­
biden-Cenubuşarkiye; Beyşehir tarafında ise Sarıözü şi­

malişarkiden - cenubugarbiye doğru akarlar. Bu üç ana 
denyin tali koliarında aynı istikametini muhafaza eder­
ler. Dereylerin bu vaziyetini göz ö_ ünde bulundurarak 

etik erazinin yükseliş tarzına ıon bir defa daha temaa 
etmek istiyorum. ihtimal eşik arazi ilk defa Sultan da-

.. tının cenup eteklerinde yükselmeğe başladı. Ancak böy­
le bir vaziyette erazi meyil peyda etti. Bu suretle 
akar ıular Subölümü hatb~ın bir tarafında cenubu -
ı{arbiye, diğer tarafta ise Cenubuşarkiyc akabildiler. 
Akıi taktirde bu pnkü akar sular Subölilmü hattına 
amut olarak farktan-garba veyahut garptan-şarka doi-

ru akmaları içabederdi. 

Ankara - 9 Mayı.t · 1938 

Ankara, Tarih, Dil, Coirafya 

F akiUteıinde Doçent 

Dr. Niyazi Çıt•kollu 

> • . .. 
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brJ&rdır. Biz bu satırlar karşısında eskiden daha fazla 
111tı11Ciillt rle karşılaşıyoruz. Malumdur ki: Selçuknamed~ 
ıeçdiğini söylediğimiz mektup ikinci Kılıç Arslana hitaben 
ya11lmıt ve "biiyü1' oğlu Rükneddin Süleymanla izdivacına . 
•Oıadeleri istirham olunmuş idi. Kılıç /~slar.ın vefatı 588 ol· 
4uıuna :ve hatta 600 küsur yılında vefat eden oğlu Riikneddin 

SUleyman. da ölünceye kadar bu izdivaç aleyhinde bulun· 
· duiu ve hatta bunu !:endi hanedanına bir hakaret te­
lakki ederek .Gü~çistan~ ilanı ~arp bile ettiğine ~akıfız. 1 
Selçukların diinürlüğü meselesi lbni Esirin 620 senesi va­
kaları iç-~risi~de geçdiğine .göre bundan pek az önce 
olması lazımgelir. . 

Doktorun (adı Davud olmalıdır) temennisini de ay .. 
nile kab~l · edersek bile dah~ bu Davudun doğmadıgı 
bir. zamanda babasının büyük kardaşıyla evlenmek iste· 
yen Gürcü Kıraliçesinin, Kılıç Arslana yazdığı bir mek­
tupda ken.di ailesine, Tuğrulşahın atide doğacak ve gür­
cü kızı ile evlenecek oğlundan doğacak çocuklara veri .. 
lecek bir unvanı bu kadar önce keşif etmek ve kullan­
mak muh~Jdir. burada akli v~ mantıki ve riyazi bir ade­
mi imkan· vardır. Sonra benim bu meseleye ikinci · bir 
eihetden de. müdahale etmeye l, :dd:·m v: n~ır . bir tarih 
öğretmer.i olmaklığım dolayisiylc o lar ihi g ünahdan da 
teberri etmek isteyoruın . Tuğrulşahin oğlu nun tanassuru 
.meselesinin işaası İsmail Habibe aid olm a yıp yegAiıe 
mesuUinün İbrii Esir olduğunu göstermeye lüzum görjjyo­
rum. İoni 'Esi"rln ha hsettiğim ~ild ve sayfa dan 620 senesi . 
• ~~aları arasrnda (görÜlmeıniş bir hadise) başlıgı ile şu . 
fasıl vardır: .. . . . 

• 
11 Gürcü memleketi Hükü.mdar ailesi içinde bir kadın- · 

dan başkası kalmamışdı. Saltanat ke~dbine levcih . edil­
di. Ve işe başladı. Başarı il e Saltanat umurunu yürüdü­
yordu. Devlet uluları icabında kendisine niyabet edecek 
bir ... rkekle ke~disini evlendirmek arzu ~una düştüler. El· 
verişli bir erkek bulunamadı. O sıralarda Erzenirum ha­
ki.rii. S0lçuMlardan Kılınç Aarslnn oğlu Tuğrul Şah idi. 

. . 

Yetişken bir oğlu vardı. Ôğluna Kraliçeyi istedi. Gir­
cüler buna razı olmadılar. Hıristiyan bir memleketi bir 
müslümanın eline nasıl bırakırız deyerek red eyledi­
ler. Tu~rul Şah bukez bir daha müracaat eyledi. 
Benim oğlum tanassur da edebilir dedi. Bunun üzerine 
Gürcüler izdivaca muvafakat eylediler. Tuğrul Şah oğlu· 
na tanassur etmesini emir etti. O da nas~aniyyeti:. k~'i 
bul ederek Gürcistana gitti. Ve evlendiler. ~ir zamaD 
orada saltanat sürdii. Zevcesi kıraliçenin kölesiyle sevişdi· 
ğini hissediyordu. Ancak: ses· çıkaramayordu. Bir gün 
sara ya geldi, karısının kölesiyle bir d?ş~kte yattı,ğını g-ör .. 
dü. bu kez tahammül edemeyerek hıddetle b~n~ razı 
olamam deyince kıraliçe sen bilirsin deyor ve· kendiaiai 
aniye göndererek orada tevkif ettiriyor. ; : ... · 

İşte bu zamanda yaşamakda olan büyü~ . t~rihci ta· 
rihi kamilindc vakayı böyle rivayet eyl !mektedir. Günah 
aelçuk müverrih ve mütercimlerinden kalkıyor 'demek. 

görülüy~r ki bütün iddialar metinlerle çarjı\şôıakda-· 
dır. Muhterem Doktor meha:tlerin satırlarını r bile ibaro 
arasında gösterdikleri halde bu te zadları n«: · için· yapı­

_ yor bilinenıez. Her halde kitabları endeksinde.İl oku~or· 
lar. Doktorun yazısındaki l>aşka maddelerle bıt~m .· ılg{­
miz yokdur. Onlara da alakadarlar cevap ~ersin~eı;. 

M • . Arp~ç 
• 1 - : ,;.. 

.. 

- ,, 



BOZKIR MA,PENLERININ ZENGINLl~INI 
GÖSTEREN YENi BiR VESiKA 

İBRAHIM HAKKI KONYALI 
Celil Bayar hUkümeti iktisadi kalkınma hamlelerini 

hazırlarken şim~iye kadar toprak altında uyuyan ser­
vetlerimizin uyandırılmasını ve dünya pazarlarına arze­
dilmeıini de prQgramımn başına koydu. 

Konya ve çevresi maden itibarile yurdun en zengin 
biı köıesidir. Tarihin muhtelif çağlarında bu madenlerden 

)'ilk istifadeler temin edilmiştir. İstanbul ve Ankara 
auetelerine akseden · haberlerden ve Kon yada çıkan ga­
zetelerden öğreniyoruz ki Konyada maden işleri de su fa­
aliyetiyle beraber at başı gidiyor. Madenin yurda refah ge­
tirecek bir servet olduğunu anlayan memurlarımız ve köy .. 
lülerimiz boş · durmuyorlar, ellerine geçen her taşı tetkik 
ediyolar, maden araştırıyorlar. Bu temiz ve aıil alika 
Beyşehir · ha valisinde zengin Demir madenleri bulundu­
ğunu ortaya çıkarmıştır. 

lıtanbulda Top kapu Sarayı ve Baş Vekalet arşiv 
dairelerinde bulunan bir çok vesikalara dayanarak bu­
ralarda zengin madenler bulunduğunu Ekekon ve Kon­
ya mecmuasında neşrettiğim yazılarda göstermiştim. 

Konya toprakları altında muattal kalan servetlerimi­
zin tahminden çok zengin old.ığunu gösteren yeni bir 
vesika daha buldum. Bu; Abdulhamid 1. tarafından ta. 
mim şeklinde hazırlanan bir hükümle bu hükme esas 
olan darphane Nazırı Yusuf tarafından Sadrazama su­
nulan bir takrirden ibarettir.' Bozkır madeninde günde 

en beı fırınlık cevher itlemenin miimkln oldujunu gös­
teren bu veıikayı aynen veriyorum: 

lıtanbul Başt1ekô.let arıi<li 
... ~. Jorphane kn(mt. 2084 

"BundaD akdemce fethU knıad 'Olunan Bozkır made­
ninde mevcut 'e bir taraftan mağaralardan hasıl olan 
Cevher ktUliyetli ve on beş fırın imaline vafi ve müte­
hammil iken madeni mezbur madenciyanı ve merbut olan 
kazaları ahalilerinden bazı kimesneler madeni mezburda 
üç fırından ziyade imaline mümaneat etmekle fimaba't ki-
mesneler tarafından vechen minelvücuh müdahale ve taar-

ruz olunmayıp iktiza eden purüstat ameleleri vaktü zamaniyle 
derunli madene celb ve beher yevm on beş fırın maden imaline 
ikdam ve mümaneat eder olursa Zecrü men olunup ic­
rayı tedibi için iııim ve şühreylc Der Aliyeye ilim olunma­
aını havi madeni mezbur emini dcrğahı ili kapucu başlıa-
rın<lan elhaç Hasan ağa ve madenciyan ve merbut olan 
kazaların Kuzat ve iş erlerine hitaben katiyyül müfad 
bir kıta emri Ali ııdar buyurulmak babında emril fer· 
man haireti menlehülemrindir." 

* •• Bunun Uıtün de (iktizaıına göre emri teıvid olunur) 
havalesi vardır. 

Hazırlanan büküm de bu vesikaya bağlıdır. onu da 
aynen aşağıya naklediyorum: 

"Bozkır madenine merbut kazaların kuzat ve nUvvab 
ve a'yanı viliyet ve işerlerine ve dergahı muallam ka ... 
pucu başılarından olup halen Bozkır ·maden emini .Elhac 
Hasan dame mecdüh(iye büküm ki; 

Hilen Darphane\ amirem naıır1 Yusuf dimemecdühünun 
verdiği takriri mefhumunda bundan akdemce fethüküşat 
olunan Bozkır madeninde elyevm mevcud ve bir taraftan 
maiaralardan hasıl olan Cevher külliyetli olmaktan naşi on 
beş fırın imaline vafi ve mütehammil iken madeni mezbur 
madenciyanı ve merbut olan kazalar ahalilerinden bazı ki· 

· meıneler madeni mezburun üç fırından ziyade imitine müma 
aıeat etmelerile fimabat kimeıne tarafından veçhenminel­
vUcAh mUdahale ve taarruz olunmayıp iktiza eden Pü-
ruıat amelelerini vaktü zamaniylc derUnü madenJ celp 
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ve b~~er yevm on. beş fırın imaline ikdam ve ihtimam 
ve mu~ade.a~ ~derı. .ıu~s~ zecrü men olunup lazım ge­
!en tedıplerını ıcra ıçın ısım ve şühretleriyle Der Aliyeye 
ilim olunması' için emrişerifim sudurunu inha ve istida 
olunduğuna binaen iktizasına göre tanzimini fermanım 
olmiğın. eqıri ~li anım ısd.ar ve r .. ..ı ile irsal olunmuştur. P> ~d1 v~sulunde sen .kı madem mezbur emini muma­
ıleyhsın m~deni mezbur mağaralarından hasıl olan Cev-
her külliy;etli olduğuna binaen on ~ş fırın imaline mü­
tehammil iken madenciyan ve merbut kazalar. ahalileriİı-
de~ bazılar!~ın kemali mela.netİerinden naşi üç f~rından ziya­
de ımal ettı~ılmemek aolayısile mümaneal kaydında olar.la-
rın mü~aneat ve muhal,.fetleri men ve zecr olunarak def 
~'P ref ıle . o.n beş fırın imaline kemali sayü gayret ve 
ınadların~ ve· if~adlığa alet olanlar her kimler olur İS! 
olsun tepıbatı layikaları icra .. için isim ve . şöhretleriyle 
deraliyeın~ arzü inhay,a mü~aderet eyliyesin. V.e siz ki 
kuzat ve üvvab· ve ayan ve ' İŞ erlerisiz. Sizler da_hi mu-
cibi emri şerifimle amel · har ket eyle·meniz babında fer-
manı altşanım sadır olmuştµr.,, 20-C-1202 

**·*· ·'. 
Hü~ıµün altında da yazıldığı daireyi gosteren şu 

[~ubas~beden yazılmıştır) cümlesi vardır. 
~~~~·,.........-· . 

[1] Hükmü ğotürd 0memur~~~ismi sonradan yazılacağı yeri 
açık bırakılmıştır. • ı 

• 
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Yurdilaki Madeni ri .Goste­
ren iki. mühim ) vesika. 

. IBRAHl"M HAKKİ KONYALI . . . 
. Bu gün postanın getirdiği (Ek~kon) da, Beyşehrinin 
Manastır köyünde eskiden işletilirken terk edHmiş zeı;ıgin 
bir demir madeni bulunduğu haberini okudum .Pek ya· 
kında Kopyaya bolluk ve umran getirecek olan maden 
faaliyetimizin bu Hk müjdelerini alırken.- sevinmemek 
mümkünmüdür. '(er altı serve.tledmiz işlemeye rçıldığı 
gün binler~e hemşehrimiz buralarda iş Vt: ekmek bula­
caklar, ou günkü sıkıntılı vaziyetten kurtulacaklardır. 
~ Hü tfım · tin l?ilhnssa ·· tisadi .$3.halardaki azimli ve 
proğramlı yürüyüşii bize bekl diğhuiz iyi günlerin yarm 
kadar yak}n 'olduğu kanaatini vcrm kteqir. 

Osmanl~ İmP.aratorluğunun çöküntü ve inhilal devir~ 
· ler~nde bilhassa ikinci Mahn:ıud · ve Abdülmecid · :zaman· 
larında Ne.mseden maden mijt hassı$ları getirtilerek 
Rumeli ve · Anadpludaki mad ıılerirniz tetkik ettirilmiş 
ve yeni madenler bulunarak i letilme.ye açılması için 
kararbr :-lı:: ~:~t:: .. B<!şvckflct a,r;ivi dair sinde buldu­
ğum iki vesika bu kararların fiil · haline gelmiş bazı saf­
halarını göstermektedir. Maden işit: rine ikti adrkalkınma· 

' proğramının başında yer verdiğimiz- şu günlerde bu ve· 
sikaların çok büyük kıymetleri vnrdu .. Madeı t tkik ve 
araştırma Eustitüsünün faaliyetini · kolaylaştırmak ve ay-
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dınlatmak için projöktör rölfinü ifa edecektir. Avuıtur­
yadan getirtilen ve bir aralık Mısır Valisi Mehmed Ali 
paşa tarafından açılan Gülek madeni mühendisliğinde 
bulunduğunu da arşiv vesikalarından öğrendiğimiz Polini 
isminde bir maden mütehassısının geniş hudutlu Osmanlı 
imparatorluğunun Rumeli ve Anadolu taraflarından bili­
nen bilinmeyen madcnlerbakkındfl tetkikler yapbğını 

r görüyoruz. Fakat bu tetkikatını gösteren raporu sen~­
lerdenberi aradığım halde henüz İstanbul arşivlerinde 
bulamadım. Madencilik tarihimiz kadar ve belki daha 
fazla yeni çalışmalarımızda itimize yarayacak olan bu 
raporu bnlu11 bulmaz yine bu sütunlarda neıredeceğim. 
Şimdi bu fevkalide mühim vesikaları okuyalım: 

İstanbul Başvel<alet arşi•!i 
Darblıane kısmr Nu. 2066 

Zikrolunan maadinin bulundukları ma~ıallerde vaki 
Müşiran ve Vtızerayi izam iclalehUm ve Ferikler ve 1 
Mirimiranıkiram dametmealihim ve kuzat ve müvabe zide 
fazlühüme ve mlltesellimin ve voyvodagan ve ayan ve vü­
culiu memleket ve bilcümle iş erlerine: 

Darbhanei amirem canibinden idare olunmakta olan 
maadini hümaytinu şahanem hasılatından refte refte te­
dennisi cihetile bu hususu vacibül'ıtina'nın hüsnü nizama 
raht ve tevsikile hasılatı maadini hümayünumun tevfir ve 
teksiri vesailinin istikmali farizadan olduğuna mebni bun:­
dan akdem muktezai iradei siniyei mülukinem üzere Bec 

. tarafından dersaadetime eelb olunmuş olan Potini nam· 
madenci mühendisi geçen sene Ergani ve Keban ve Gü­
müşhane vesair. ol civarda· ol:ın m.ıadini hümayµnumun ·. 
hüsnü nizamatı esbabının istihsaline teşebbüs kılınmış 
ise de Anadolu tarafında Biğa Sancağında vaki Balye 
ve Ünye m ı.denleriyle Mihaliç ve Bandırmada kain kö· 
mür' hurucu maznun olan v~ Rumelide kain Nevrekop ve 
Bosna taraflarında Altın ve Sim madenleri zuhuru istih· 
bar olunan mahallerin ve Selanik Sancağında vaki Sid­
re Kabıi madeni ötedenberi emanet veçhile ve Karalova 
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madeni maktuğ suretile ihale olunmakta ine de hasılat .... 
\'akıalarının kemmiyeti layikıyle bilinemediğinden bun­
ların .• dahi gereği gibi muayene ve tetkikile badehu icrayı 
iktizalarına bakılması lizımgelerek bu madde zımnında 
mühendisi Mer'Jum bu defa darp~1anei amirem canibinden 
yanına mah~usi memur. terfikile iza~ kılınacağın~an bah­
sile maadini mezkiirenın muayen~sı hususuna mumanaat 
olunmayarak muaveneti icabiyenin icrası b~bına siz ~i • 
Müşiran ve Veziran ve Vüzerai izam ve Ferikler ve Mı­
rimiran ve Kuzat ve nüvvab'ı sah-'İ Mumaileyhimsiz size 
hitaben emrişerifim suduru hala Darbhanei amire Mü-
şiri Sadakatsemirim Esscyid Mehmet Habib Paşa iclale­
hii tarafından batakrir ifade ve inba olunmuş ve olveç­
hile icrasına iradei seniyya mülfıkiı.eoı tealliikile olbab· 
da emri hümayunu şevketmakrunı şehı iyaranem sanihapiy­
rayi sudur olmuşolmağla veçhi meşrub üzere amelü hareket 
ve ikdam ve mübacleret eyle meniz fermanım olmağın 
tenbihen ve ihtimameo işbu emrişerifim ııdar ve inal o-

lunmuştur. 

Mühendisi mersum mÇ;muru mümuileyh refakatiyle 
ziri hükumet ve Marenizda kain mahallere ledelvilrud 
salifüzzikir maadini hümr.yunum ile sai~ ?1aaden zuhuru 
maznun olan yerlerin muayene ve tetkıkı maslahatında 

, hiç bir taraftan kendisine bir guna mümaneat ve milda: 
hale vukuR gelmiyerek tarafınızdan her halde muaven~ti 
lazimenin icrası hususuna bilitti.fak ziy4de mezidi ihti.m~~ 
ve dikkat eylemcıniz iradeisenıyycm muktazacından ıdugı 
malfımunnz oldukta berminvali muharrer •• a.melü •• hare­
ketle infazü emri fermanı mülukin~me bılıttıbaz ıtına ve 
gayret ve bilafı vaz'u halet vukua gelmemesine sarfı re­
viyyet eylemeniz ba Jında. -Evasıtı Safer sene 1854· 

lstanbul Raş Vekalet ar#ui darbhane ktsimt No. 1242 
Se"detlu. Meveddetlü Mekremetlu, Sütiideşiyem Sulta• 

nım Hazretleri 
"LeHeıı tesyir kılınan bir kıta emirnamei samii cenabı 

Tekaletpenahi müfadımünifinden malumu seadetleri hu-

.. 
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dyurulaca~ veçhile Marmarıs ve İçil ve Alaiye C'b ı· 
e vilcud · · ı a ın-u rıvayet ve ışar olunan b d 

larda maznun olup Haf 'h ve u.n a? başka ora­
. d • . r ve ı raç ve ımalı mukt i 
ıra eı ıcniyyei mülukaneden olan ko" .. . d . azay 
d 1 . . h f . mur ve emır ma-

en crının a r ve zahıre ı'hracı d • d b zımnı:ı a darbh . • mırc c ulunan maden m'"h d' . M P . . aneı a-f u en ısı olını t . 
meı urun ~anına kavvasanı muhibbiden İbrahi~YEtev~ 
kavvas terfık olunmuş ve mersum ·1 b' f ... 'd' l' · . · 1 e ır ne er uşacnnın 
gı 1P ge ıncıye kadar esna i hd a· 
vukubulacak me'kAl t ~ ha e ve. ger~k mahallinde 
k u a e a ve snır kaffei mesarifi 
avvası merkum marifetile sarf ve ita olunmak .. 

m c s a r i f i k uzrc . mer um eye meh b 
ıta11 tensip olunan on 'k' b' k s u e n 
liyc hazinesinden peşinen buı ;arafı~ it urulşun nısfı ma­
fı diğerinin İ ·ı S y a 

1 
a 0 unmuş ve nıs­

bapta Rodos çık ankagı . emva}~nden i_~ası tensip ve ol-
ayına amıle Alaıye muhassılma mahs 

san evami · · . u­
tahrirat rnteam~bı samkıyle fastır ve savbi muhibbiden dahi 

. rsı ı ınmış olm y l t' . . d h' b 'b' · ag a za ı şerıflerı 
a ı ermucı ı emtrnamei Sa'lli m kA 

ziri idare: seadetleriiıde olan mahaller~z udr h ma~enlerle 
nun olan . . e a a saır maz-

k 
A 1 yerler. . var ıse onların dahi bittahkı'k 
amı en memnrını k . hafr ve i . me~ umeye ıraesile sureti· 

u lı Lu!.uk.rıııL<! lıiç k'n:•'<r.c t~ f d b' A , • ..... • ..ra ır. an 
ır guna mnmancat ve uygunsuzluk vuklıa t' ·ı '. k h ı ld P,"e ırı mıye-

re f er ıa e muaveneti icabiven=n kam·ı .' · 
sar ı makdiret ve me . . "k . ı en ıcrasma 
l . . - . murını mer umenın mcsarifi vakıa-
t~ra bıçık fa.lıye haz~nesinde~ ita olunan altı bin kuru -
an . aş a. çıl Sancagı emvalınden; yedinden memhır 
s~ned ahzıle kavası merkuma altı bin k . 
dı mezkürun butarafa isrası ile mebl y urulş ıtahve s~ne­
nenin . agı mez ıur ang' se-

~e ne makule malınden vcrilür ise keyfiyetin inha-
sına hımmet buyurmaları siyakında nemı"kayı' b 
t b · · · ma susa 
a rır ve tesyır kılındı. 1 l/R/1262 Mühür 

Esseyyid Abdürrahman Nafiz 
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BQZKIR ALTI 
DA 

M DENİ BULGAR DAGIN •. 
DAHA ZENGiNDiR 

lbrahim Hakkı Konyah 

Ulu önder Atatürkiln emir­
leriyle hükumet üç senelik bir 
maden porgıramı tesbit etti. Ben 
Uç, dört senedenbcri İstanbul 
hazinei evrakında ve Topkapu 
sarayında madenlerimiz hakkında 
incelemeler yapıyo;·um. Tahiat·n 
büvük bir c·imertlikte küçük As­
yaya serptiği muhtelif madenle­
rin uzak ve yakın tarihdeki faa­
liyetlerini teshil ettim. Bunların 
işletilmesinin ekonomik kalkınma 
bakımından büyük bir ehemmi­
yeti olduğuna kanidim. 

Hayata gözlerini yalnız ıyıyı 
TC doğruyu görmek için açan 

· Atatürk son nutuklariylc yurdun 
iktisadiyatma yeni bir hız verir­
ken madenlerimizi de gördü ve 
derhal faaliyete geçilmesini em­
retti. Celal Bay~r hükumeti de 
bu yükr.ek işarete uydu ve me­
dcn mesaimizi dört biranj halinde 
teıbit etti. Kömür, Demir, Bakır, 

Altın ve Gtimüşlü Kurıun ma­
denlerimizin bir kısmı işlemej'e 
açıldı, bir kısın nın da aç~lma 
hazırlı~ina başlandı. Ben bu ya­
zımda Kömür, Demi:- ve ~akır 
madenlerimizden bahsetmeyece­
ğim. Yalnız ltın ve Kur,unlu 
Gümüş madenlerimize klıaca te•, 
mas edeceğim. 

Maden tetkik ve arama cn1-
titüsü iki senelik yorucu ve ciddi 
bir mesaiden sonra Bulgar da· 
ğında (250) milyon kiloluk bir 
cevher buldu. Bu cevh~rde yüzde 
yedi Kurşun, tonda 250 gıram 
Gümüş ve 11' gıram Altı,n bu­
lunmuştur. Bulgar dağında yapı· 
lacak tesisatla günde l?O tou 
ham cevher işlenebilecektir. K~­
ban madeninde kurulaca teai~ 
sat ise günde (50) ton cevh~ri 
ayırabilecektir. Bu medenler'miı 
işlemeye başlayınca(25)bin yurtt .. 
iş bula~leceği gibi ta~raya a 

1 
~ ... 
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laer aen.e (14) milyon liralık ma­
den ~ıkarabileceğiz~ 

Maden tetkik ve arama ens­
titlllil yeni faaliyet porgıramını 
hazırlarken sinesinde Bula-ar da· 
juıdakinden daha zengin Altın 
madeni ıaklayan Bozkır toprak-
l&noı da progıramına idhal et­
aieibıi istiyeceğim. 

~ Baı Vekalete bağlı lstanbul 
ewak hazinesinde 238 darphane 
'numarasında kayıtlı, (28) sayfa 
tutan bir vesika~an üçüncü Se­

,. ·um zamanında Bozkırde çok 
~· : zengin bir Altın medeninin işle­

, · "' tildiğini öğreniyoruz. Bozkırda 
· Gumütlü Kur~nn madenleri de 
çok verimlidir. 

1:111~ı.ı.:1•:·:u. Bozkır maden emin\iği 1204 H 
1 

Ye 1789 M yıll~rıni.a Bozkır, 
fİtlciikcbir, Belviran, Seydişehri 
Ye Kıreli kazalarından müteşek­

. itil idi. Maden emini de dergahi 
~ · lli kapucu başılarından Hacı 
· , . İiaıan ağa idi. 

. ·Bu beş kazadan Seydi şehirle 
. ~ ~reli maden eminini istemeyar­

. lat, dij'er ilç kaza da eminden 
• t idk memnun görünüyorlardı • 
. Memnun ve gayri memnun taraf­

' )ar latanbula ayrı ayrı heyetler 
. ~ f8bClermiıler, Sadrazama arzı­
.. ' llaller ve mahzaralar vermişlerdi. 

lfte bu iıtidalar, ilgili muhtelif 
_ . .' Clevlet dairelerinden ve darphane­

. d~n ·ya.ıılan der~enarlarla büyük 

bir tumar halini almıttır. Bu ka. 
yıtlardan o vakitki Bozkır ıııe. 
den faaliyetini bütün teferrüı. 
tiyle öğrenebiliriı. 

Ben bu tomarden darphane 
nazırı Yusuf eğanın Bozkırda . 
bulunan çok zengin bir altın illa· 
deni h3kkındaki derkenarını aşa. 
ğıya alacağım. Bu deTkenarda 
Bozkırda yeni bulunan mağara~ 
!ardan tam 240 fırınlık cevher 
çıkarıldığı ve bu cevherden de 
iki numunenin darphanede tahlil 
edildiği anlaşılmaktadır. Bu nu­
munelerden birisinin yüz dirhe­
minde sekiz dirhem, beı kırat 
ve bir buğday, diğerinin yüz dir. 
heminde de on üç buçuk dirheıu 
beı kırat ve bir buğday altın 
bulunduğu teslıit edilmiştir. Aıağı 
yukarı eski hesapla bir okkada 
54 dirhem Altın çıkmış demek· 
dirki bugün Bulgar dağında bu­
lunaıa Altın madeninden çok zeu. 
gindir. 

Seadetlu darphanei amir• na· 
zırı aia hazretleri Bôzkır made· 
ninin küşadındanberi muka11ataa 
itasına taahhüt olunan mebla ı 
mezburdan ne mikda~İ tahsil ve 
teslimi darphanei amire olmuı­
tur. ilam buyuralar. 

xxx 
Arzı bendeleridirlCı: bundan 

akdem Bozk.r ma<lenciyanı ıim­
meti olan on dokuz in boıylll 

ıeksen üç kurut için Bozkır ve 
Seydişehir ve Belviran ehaliıi 

~ teahbtıt ve mukassat aneda olun• 
.... mak üzre verdikleri temessUkleri 

ıııukayyet olup zimmeti meıbur .. 
den altı bin yediyüz elli kqrut 
teslim oluıımakla halen meden 
~mini Hüseyin ağanın uhdesi~~ 
ıermaye kayıt olunmuştur. Emını 
mumaileyhin peyder pey num~­
neleri varit ve bu esnada mil-
ceddeden zuhureden mağral~rın 
c&vherinden olmak üzre el­
ycvm 240 fırınlık mikdarı cev.her 
mevcut olduğu inhasiyle bu defa 
dahi bir kaç kıt'a numunesi ge-

Ulp darphanei A.mirede. çaşni tu: 
ı tuldukda bir numuneıınden be 

her yGz dirhemde sekiz dirhem 
eı 1'ırat üç buğday altın zuhur 
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ve bir numunesinden dahi onüç 
buçuk dirhem bet kırat bir buğ­
day altın zuhur etmekle bu gQna 
~aşni meadini sairede zuhur etme­
miştir. Bu surette itibare ~ayan 
bir maden olur ıannolunduğu ve 
bu defa eğerçi maden emini 
mumaileyhin şu haline Seydi şe­
hir ve Kıreli ahalisinin arzı mah· 
zar ve ilamatı olup lakin nefıi 
Boıkır ve etraf kaza ehalisinın 
emini mumaileyhin hakkında hüs­
nlbalini mübeyyin arzve mahzar 
ve ilAmatı varit olup ve babıali4 
ye arzu takdim olunduğu malu:. 
mu devletleri buyuruldukta emru 
ferman devletlu, inay~tlü sulta­
nım hazretlerinindir · 

14 Safer 1204 
Möbtir 
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N· O T L· A R 
Bu yılki Sinan günü için ga­

.zete ve mecmualarda yazılan ya-· 
zıların bir çoğunu okudum. Bir 
çok basjt malumatın bile ihmal · 
edilmiş .ve edilmekte hulunmuş 
olduğunu gördüm. Bu noktalar 
nı:erinde durarak bildiklerimi· . 
Konya mecmuasında yazmayı 
faydalı buldum. 

1 - 'Sinanın babasmın haki­
ki adı Abdülmennan ~olduğunu 
iddia etmeyenler pek azdır. Bü­
tün yeniçerilerin baba adları gi­
bi Sinanın baba ismi da takma­
dır. Umumiyetle baba adları ab­
dullahdır. Nasılki Sinanın da çek­
mece köprüsü üzerindeki kitabe-

de babafı Abdullah olarak mah­
kukdır. Abdülmennan abdullııh 
demektir. Sinan ile hemahenk 
olsun diye Abdülmennan denil­
miştir. Bunu eyi anlatmak için 
bir yeniçeri hakkında tutulmuş 
reımr bir kaydı örnek alalım; 
Bu yeniçeri Sıvasİıdır. Sıvasın 

kepenek mahallesindendir. Ken­

disi devşirme olarak İstanbula 
götiirülmüş, .büyümüş yeniçeri ol­

muş, kendisi Hüsrev bey adını 
taşımak~adır. Şüphesiz bu ismi 

oc~kda almışdi: Hüsrev qey kar­
deşleriyle alakasını kesmemişdir. 

Kendisine aid bir mülkü karda­
şına .bağışlamış ve bu sicille ge­
çirilmiştir. ·Her ikisinin babası 

Çakmakdır. Babaları Çakmak 
gayri müslim olarak öldüğünden 
Çakmak adı kafir adıdır, Kafir 

olan kardaşı veledi çakmak di­
ye kayda geçiyor. Kendisi ib· 

ni abdullah oluyor. [lJ İhtimalki 
Sınanın babası iddia edi' diği sribi 

[1] Mülga Sıvas Mahkemei 'eri­
yesini n 996 yıli defterinde ayni ile 

şu kayd vardır. (Vechi tahririıicil 

budurki Hüsrev bey bin abdullab 

meclisi feride ikYar ve takrir kelam 
edüp müteveffa babam Çakmağın. 
•. ilh ) 

doğan adında birisi idi. Ancak 
Sinan- Müslüı:p.an olduğundan 
kendisine ibni abdullah deniyor. 
Kardaşları müslüman olmazdan 
önce veled doğan idiler. Müslü­
man olunca onlarda ibni abdul­
lah oldular. Sinanın öz adı gö­
bek adı vafiz adı Sinan idi sa­
nıyorum. Sinan kelimesi bir ana . 
dolu kelimesidir. Sahabeden 
Anadolulu Suhaybi rumide Si­
nan oğlu idi. bir çok hiristiyan­
ların hiristiyan oldukları halde 
Sinan ismi taşıdıkları görülür.? 

Ankara mülga M.ahkemei ş.e­
riyesine aid defterlerden 996 se­
nesine aid defterde şöyle bir 
kayd görüyoruz. Dursun adında 
bir ermeninin iki · oğlu vardır. 
ikisi de ermeni mezhebindedir. 
Birisinin adı Sinan, diğerinin adı 
Asvadordır. Kays~ride 1033 se­
nesine aid rleftcrçll..! şu kayd 
vardır. Kayserinin sayacı ma.ıal­
lesi sakinelerinden Kaya binti 
Sinan nam nasraniye. 

Ankaranın 997 senesi sicil­
linde şu kayda rast geliyoruz. 
Hala cenabi paşa evkafı · mi.:te­
vellisi olan Davud çelebi meclisi 
şeride Nnlband oğb Sinan n:.m 
zimmi malız rında bundan ak­
dem mezburun zimmetinde beş­
yUz akça vardı. Hala alup kabz 
eyledim deyicek mezbur sinan 
talebiyle kayd olun~u .... 

11•• 
Görülüyorki Sinan ismi gay­

ri müslimlerde de pe · cokdur. 
Böyle isimler ya ufak bir tadil 
ile veya . aynen bırakılırdı. Arap 
isimleri arasında benzerleri gibi 
yaşad1lıyordu. Nasılki Tarık bin 
ziyadm adı tevarık denilen ke­
limenin nÜfredi idi. Araplar onu 
tarık yapdılar. 

2 - Sinanın hiristiyanlığı 
meselesi. Sinanın hiristiyanlığı 
meselesi onun Tür,klüğü mesele­
sidir. 

Sinanın köyünden devşirme 
olarak alındığı tarih Sultan se­
limin culusundan ~or.ra oldu­
ğuna göre asgari tarihi 918 ola· 
bilir: Bundan altmiŞ küsur sene 
sonra komşu köyl:!rind~n birisi­
ne aid bir devşirme muamelesi 
kaydını .okuyalım. Okudukdan 
sonra bu köy halkının milliyeti­
ni tesbit edelim: 

(Mezburun oldurki 981 ra· 
mazanının evasıbnda emri hü- .. _ 
mayun ile kariyei çukurdan Acem 
oğlanı otan sayacı bin: şehri, ha~ 
iı bin . ayayorgi ve -timur bin 
sevi 1dik" nam üç nefer kim~ele• 
rin baş libasları alındı deyu 
Sam;ur.cu başı Hızır ağa cani­
binden vekil olarak Mehmet ik· 
rar etmeğin kariyei mezbu eden 
zimmi tanrı verki bin (o.mnama-
dı) v.e bayram bin sevindjk ve 
pudak bin elvan tasdik edüp 
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bittalcp "SicU olundu.) 
Bu rcımt kaydı kayseri mlll­

ıa mahke~,. i ,eriye ıiciUerinde 
981 kayıdları içinde buluyorux. 
Eğer babalarının adlarını mtlte· 
akip zimmi yani kafir kelimesi. • 
olmasa idi, birde ayayorgi deye 
çocuk babası geçmese idi pek 
tüpheli bir durumda kalırdık. 
Çünkü şaşırtacak başka bir ae­
bepde babalarına ilgilenirken 
( veled) kelimesi değilde ibin ke­
limesi kullanılıyordu. Filhakika 
990 tarihinden önceki ka·rdlar­
da hazan bütün hiristiyan ve 
miiıliiman veled kelimesiyle ba­
basına ilgileniyor, hazan istisna· 
sız ibin kelimesi kullanılıyor. Bu 
kayıdda gördilğümilz gibi köylin 
adı Çukur, sakinlerinin adı Tanrı 
Yerdi, budak gibi öz Türkçeler­
dlr. Bu kaydı gören bir isan bu 
devşirmglerin halisüddem Türk 
olduğunda şüphe edermi. Ben 
merak ederek Sinanın doğduğu 
köyün 992 senesindeki tahrire 
göre hane sahipleri !.esamisni 
gördüm. cVe ·istinsah ettim. Te• 
min ederimki yUz elli hanelik 
köyde isimler şu devşirme kay­
dından hiçte farklı değildir. Hal­
buki Sinanın ayr1ldığı günlere 
bakarak yetmit senelik bir fasıla 
vardır. Yavaş yavaş papaslar, 
papas çocukları hıristiyan axiz­
larinin a'fllarnn alıyorlardı. An-

karada bulduğum. bir kayıd da • 
Sinan keşif diye.. bir papaı is· 
mine rast geldim. 

Mısır Hidiviye kütüphanesin- , . 
de. bulunan . tezkeretülbünyanın !t 
bir kopyası Türk tarih kurumu ' 
kütüphanesindedir. Burada sera- :. 
haten Kayseıiden devşirm~ola- . 
rak istanbula geldiğinden ve 
orada ferefi islim ile müşerref 
-0lduğundan -bahsolunur.. .Evkaf 
kuyudatı arasında görillen bir 
vakfiyecte .iki erkek kardeşini 
Kayşeriden geti ~rek Jatanbulda 
iılim eylemit olduğu mexkftr· 
dur-. 

Devtirmeye <iair vilayet ka­
dılarına gönderilen fermanlarda • ... ı .. 
behemehal yerli hıristiyan reaya 
çocuklarından devşir.ilmesi .hariç.· 
ten ve başkalaıundan çocuk ka- ~. , 
rışbrılmaması .fiddetle tekid o-· · 
lunmaktadır. Yerli reaya hıris­
tiyan çocuğu olacak ve babası- . 
nan müteaddit çc cukl:ırından en 
eh·erişlisi alınacak ve yaşları on 
beş ile yirmi. arasında olaçak. 

· işte bu malfunat Sinanın bir 
hıristiyan aile çocuğu olduğunu 
açıkca göstermekte id!. Sonra 
merhum tarihçi Ahmet Refik 
hazinei evrakta şöyle bir hüküm 
buldu. 

981 Senesi Ramazanında sa-
dır olan bu ferman Akdağma-' ~ · • 
deni kadısına yazılıyordu. Kıh· 

rıs fethedilmiş eski ahalisi ek­
seriyetle kaçmıştı. Adayı dol­
darmak lazım geliyordu. Bir çok 
hıristiyan ailele.rin o,raya gitmesi 
eınir olunuyord-u. Bu .aifeler ara­
sında Sinanın doğduğu Agırnas 
köyii ile Ürgüp ve Bürüngüsde 
bulunan hıristiyan akrabalarıda 

dahildi. Sinan Padişahtan rica 
etmiş akrabalarını bu sürgünden 
istisna ettirmiş. işte bu ferman 
Akdağmadeni kadısına o mak­
sadla yazılmıştı. Sinanın akra­
balar,ından bir kısmının adlaı::ıda 

1 
ferµıanda yazılıdır. Kiçi bürün­
güzden sarı oğlu düğüncü, Ür­
gü._pten kudnı an ve ~air zimmi­
l~r. 

Vaktiyle İkdam gazetesi ta-
rafından bastırılan tezkeretül-

1 bünyanın başına konulan başlan­
gıçdaki izahat uydurmadır. Aslı 
faslı olmayan ve arapça olduğu 
söylenen kuyudatı adime adında 
bir kitaptan veya Cönkten alı­
nan malümata göre göya Sinan 
Kayserli Hiristo adında bir Ru­
mun oğlu imiş, geldiği zaman 
şu kadar yaşında imiş. ~vet Y .e­
niçeri dev~irmeye memur olan 
zevatın tuttuğu defterler ele geç· 
se idi Agırnaslı zümre içinde 
kendisini araştırmak ve belkide 
bulmak, t esbit etmek mümkün 
olacaktı , 

Bu asılsız, senedsiz davayı 

1 • . 

kim ileri .sürüyor. Eserin naşir­
leri Sinanı Hıristo adında bir 
babanın oğlu yapmakla tarihi 
ne gibi bir kazanç elde ediyor­
lar bilinmez. 

Bunun gibi merhum doktor 
Rifat Osman da aynı yoldan fa­
kat Türklük ve Müslümanlık le­
hine hır rivayet keşfediyor. Onun­
da istinad ettiğ i delil muhayyel 
ve asılsızdı. Sinan aşıkı olan ve 
onun sanatının t etkik ve tetebbüü 
ile bunalan zavallı doktor ha· 
miyyet ve muhabbetinin tfı:atı 
yüzündan böyle bir ilhama ma· 
ruz kalıyordu. 

Bir zaman Kayserililer Kay· 
seri köylerinden birisine mimar 
Sinan adı vermek hevesine dü­
şilyorlar. Cırlavuk köyünü mü­
nasip görüyorlar. Cırlavuk adı 
bırakılıyor mimar Sinan adı ve· 
riliyor. 

Ben bu tevsimden bir zaman 
sonra Kayseriye gidiyorum. Mi· 
mar Sinanı~ maskatı ye'si~ doğ­
d~ğu yer malum iken Cırlc.. vu­
ğun bu ismi alması neye dayan­
dığını araştırdım. Şimdi Cırla vu­
ğun mimar Sinanın maskadı 
r' esi olduğunu iddia edenlerin 
başında bulunan öğretmen Ka­
zımdan bunun aslını sordum. 
Mevlevi şeyhi Remzi dedeye iza­
fe edildiğini söyledi. Ondan • -





.. .. ' 
~amayarak fermanı tebliğa me­
mur 'mübaşiri Agırnastan lstan­

. bula feryadcı göndermek hep bu 
· garip anlayışlardandır. 

Sinanın mezhep ve dinini sak­
. lamağa hiç luzum yok dır. Haki-
1 _katleri olduğu gibi görmeye ve 

tetkika alışalım. Türk tezi en 
- çapraşık safsatalar karşısında 

bi.e mutlaka muzafferdir. Çünkü 
hakikattir. Bocalayanlar yep ha­

. )<ikattf>n ürkenlerdir. İşte Ahmet 

.r 
efikin hazinei evrakdan çıkar-
dığı o meşhur hükmün suretini 
buraya alıyoruz. Sinanın hiristi-

.· an akrabalarını öğrenirken on­
ların Türk olduklarını da derhal 

· anlayabiliyoruz. Mülga Türk ta­
; rih encümeni mecmuasının 101 -
i ı24 sayısından alıyoruz. 

" Akdağ kadısına, Hüseyin 
çovuşa hükümki hala hassa mi­
marların başı mektup gönderÜfı> 
Kayseri ye reayası Kıbrısa sürül­
mek ferman olundu. Kendi sa­
kin olduğu Agırnas nam karye 
halki ve ahar karyeye sakin olan 

· akrabası Kiçi Bürüngüzde Sarı 
oğlu Düğüncü ve kariyyei Ür­
güpten Olise ve Kudnişan nam 
Zimmiler Kıbrısa sürgün olmak-
an af olunmasın istida eyleme­
ğin müşarünileyhin sakin ol­

. doğu zikrolunan kariyyesi ve 
akrabaaından olan mezkur zim-

mileri Kıbrısa sürgiln olmaktam 
of olunmak emir edü·p buyur­
dumki varup vusul buldukta mü­
şarünileyhin sabikan sakin olduğu 
mezbur kal'yesi ve akrabasından 
olan mezkur Zimmileri Kıh- ' · 
rısa sürülmek i ç i n def • 
tere dahi kaydolunmuşlar ise 
ihraç eyleyüp Kıbrısa sürgün 
olmak emir olunanlardan sız 

dtıyu rencide ettirmeyesiz veıbu 
hükmü şerifimi sicilli mahfuza 
kayd eyleyüp ellerinde ipka ey­
leyesiz. (Sahibi olan Mehmet 
ustaya verildi) 7 Ramazan 981. 

Bu mütalaalardan sonra Ha­
san Fchei Turgalın ikinci Türk 
tarih kongresı için hazırladığı 
tezin şu parçasını buraya derç 
etmekle şimdilik bu bahse niha­
hayet veriyoruz. 

( Arap Bizans mücadelesi 
her iki tarafı hudut boylarına 
muharip Türkleri yerleştirmeğe 

mecbur etmişti. Dokuzuncu as­
rın ilk yarısında Abbaslıların Ki­
likya taraflarına kadar uzanan 
sınır boylarına F erganeli, Se­
merkandlı Türkleri yerleştirdik­
leri gibi Bizans İmparatorlar•da 
Avarlar, Hazarlar, Peçenekler, 
Kumanlar, Uzlar gibi türlü ad­
larla Karadeniz şimalinde ve 
Tuna boylarında ve Makadonya­
da yerleşmiş olan Türk boyla· 
rinden teşkil ettikleri kıtaları 

kapadokyaya yani İslam İmpa­
ratorluğu sınırlarına yerleştiril­
mişlerdi. Bunun içindirki Selçuk-
lar Anadolu,a geldiklerinde ora­
larını Hıristiyan olmuş Türklerle 
meskun buldular. Bu varlık en 
kısa ve en yakın bir tarihi11 iza-
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hıdır. Gerçek olan şey Türkün 
bu ülkeden eksildiği tarihi bir 
anın geçmemiş olmasıdır.) İşte 
Sinan bu kütlenin öz Turanlı 
bir evladıdır Jıuna en küçük bir 
şüphe ve tereddüdümüz yoktur. 

KONYA 



KONYA VALiS iKEN ÖLE F İH.N 

OGLU SULTAN MUSTAFA iN SURETi 
VEFATI HAKKINDA ÜHİM BİR KAYIT 

Bu kaydı Etnografya müzesi 
müdürü Bay Osman Ferit Sag­
lamın hususi kütiJphanesine ait 
(Camiülmeknunat) adlı manzum 
tarihı Aliosmandan aldık. Konya 
mecmuasının bu nadir eseri tef-
rika etmesi çok faydali olur. 
Var idi sultanun oğlu bir dilir 
Adı sultan Mustafa manendi şir 
hüsnü Yusufden yukarı bir çırağ 
Fevt olup andan düşer hane fırak 
Zaneder Mahmut Paşadan bu işi 

Kim var idi avretiyle bir işi 
Zehr içirmiştir dediler ana ol 
Hanın etti anı hem aklı kabul 
Davet edüp anı ettirdi helak 
Böyledir çarhun işi ey zatipak 

Tarihlerimiz meseleyi bu ka­
dar açık anlatmayı adaba muha­
lif ıayarlardı. (Camiülmeknunat) 
Yıldırımın intiharını yazan tek 
bir tarihtir. Maamafih Camiüd­
düvelde bütün müdevvenatımızı 
mükemmel surette toplayup hü-
liıa etmiş olan müneccim başı 

aşağı yukarı şehzade Mustafanın 
ölümünde Mahmut Paşanın eli 
olduğunu söyler gibidir. Cami­
üddt velden bu parçayı alarak 
Camiülmeknunat ile karşılaştı­
ralım. Görülüyorki tarihimizin 
klasik şeklini baştan başa yeni­
den kontrol etmeğe, yani metod­
larla düzmeğe lüzum vardır. 

Bu sene içerisinde yani 879 
senesinde Karaman Valisi Sultan 
Nustafa ümerasından Koçi Beyi 
Develihisarın zabtına gönderdi. 
Orada Karaman ümerasının ulu­
larından Atmaca IBey vardı. 
Koçi Bey kas bayı muhasara ey­
ledi. Atmaca Koçi Beye haber 
yollayarak Sultan Mustafa bizza~ 
hazır olduğu takdirde kaley1 
kendisine teslim edeceğini yoksa 
devam edeceğini bildirdi. Koçi 
Bey Sultan Mustafaya haber 
gönderdi, Ra atsızlığına rağmen 

' ; 

koşup geldi ve kaleyi tesell~m 
eyledi. Valisi Atmaca Beye ık­
ramlarda bulundu. Bu seyahat 
sırasında Sultan Mustafanın has­
talıiı şiddetlendi. Konya ya dön .. 
dli. yolda Niğde nevahisinden 
Bozmaz ocağı denilen mahelde 
hamama girdi. Hamamdan çı­
kınca öldü. Yanında lala Ah­
det Bey ve Timurtaş Paşa to­
runu Ali Çelebi bin Umur Bey 
vardı. Ümera şehzadenin ölü· 
münU saklamak hususunda söz 
birliği ettiler, mahfe üzerinde 
Konyaya götürdüler, İçilde hu· 
lunan Gedik Ahmet Paşaya ha­
ber Ulaştırdılar. Seğirdimle adcı 
Kon yaya geldi. n' aşı adamlariyle 
Borsaya gönderdi ve babası 

Sultan Mehmede de haber gitti. 
Fatih oğlunu Bursada dedesi 
Sultan Muradın yanına gömül­
metini emir eyledi. Vezir Malı. 
mut Pasa ile Sdtan arasında 

uıun .za~andanberi bir bulanık­
lık vardı. Sultan Mustafa ölünce 
bütün ümera, vüzera Sultana 
uyarak taziye için karalar giy­
diler. Vezir Mahmut Paşa ve­
zirlikten azledilmiş Havsa yaki­
nindeki Hasköyde oturuyordu. 
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Oda huzura gelerek taziyede 
bulundu. Siyahlar giyinmişti.Ha· 
sudlar tekrar vezirliğe gelme­
sinden korkarak tahrike başla­
dılar. Sultanın yanında şehzade 
Mustafa ile vezirin arasında olan 
bozukluktan, soğukluktan hah .. 
settiler. Hatta vezirin bu ölüm­
den sevinç duyduğunu ve ken· 
disinin şimdide oyunla meşgul 
olduğunu söylediler. Hükümdar 
gizlice casushr yollayarak gö­
zetletti. Ansızın yanına giren 
caıms onu siyah elbise giymit 
olduğu halde bazı adamlariyle 
santranç oynadığını gördü. Ve 
Sultana haber iletti. Sultan der­
hal vezi in yedi kulede hapsini 
emir buyurdu. On yedi gün 
muhpus kaldıktan sonra hasud .. 
ların şiddetli tahrikleri üzerine 
öldürülmesi emir olundu. 879 
senesi Rebiülahırm üçüncü günü 
boğularak öldürü1dü. 

Bu iki rivayet birleştirilince 
her iki ölümün değilse bile 
Mahmut paşanın Şehzadeye kar­
şı olan kinin sebebi aqıkça an­
laşılır. 

CAVAD GELEBİ OGLU 



.. •At. DER .,. Kiki AHVAL VE zlNDE 
MltV.LANA CELALEDDiN MUKA 

· MEDIMEŞHUR BIMEVLEVJ 
uzzaDJaıı adında lraab ilim 

m'q arrir tarafından rukan· 
da dı tapyan bir eaer neşredildi. 
Bır nUsfıasını gördilğllmüz bu 
det:ttli eser Tahranda mecliı 
b ~vinde baaılmıtfır. 199 bü. 

ıaYfa 6zerine yuılmıı olan 
ea giiiel bir farsça ile ya· 
zıRB~ şa'ylt!mek Eazladır ıanı­
rı • Aytı~a lllüellifin on sayfalık 
b" katldimesıni havidir. 

luana uzöktan sayfa sayfa 
·iAif~ibiı olta Arap harfleriyle 

ıt Koı.taya lıf bir eser 
za1Mt!~fi. Bttttbı K'.onyaya iit 
bit fot()gtalar görürıUnü.z. 
Konya milzesinde MevlAnaye iit 
n · hepaiırin reailQ)eri di­
zilidir. Aynca Karatayın med­
reaeai ve ıaire görülilr. 

Eaer on fasla aynlmııbr. Mü­
ellifin bqlanjıcı bqkaca bir fa­
ad letkıl eder. 

Kaynaklar temamıfe l>izım 
başvurduklarimızdır. Bir ayrılığ'ı 
varsa bi);de sade Yfl21ff1Jlıv:ı 
olan bu eseri-erin heman hepsi 
ya Hintte, ya lranda ve yahud 
Avrupada basılmıştır. 

Birinci fasıl (Şerhi hali M'ev­
levi)du. Bizce ve belki dünyaca 
miruf olan (Mevlana Celaledc'Uni 
Rumi) ulttanına tercih edil~ştır 

· Biz bu S"erlevhayı okurken fıi t 
bir tariz işitmiş olmadık. Çun 
kendisine Rumi lakabını bız ve 
miş değiliz. MevlAnanın bazı 
sohbetlerini nakledeu ( m. ma 
fih) adlı eserden kendisinin t-Jo­
raS"anlılığını unutmadığını anfat· 
mak için fu satırİarı alır~ 

(Bizim Vilifetimizde ve kav· 
· miz içinde-şairlikten daha ziyade 

mucibiar bir ıey yokmuş, ancak 
ne yapalım ki oturc::luğumuz yer 
halkına uyarak onların yolunca 
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gitmiı ve onlar gibi yafamııız) 
dır. :~. · 

Gene eflikidcn alarak Kon­
yada, Anadoluda bir çc k hay· 
ratlar yapmış olan Taceddini 
Horasaniden bahsetmişler. Mev­
lana kendisini biitün dostlarına 
tercih 
daima 
reder. 

künü 1Mıtlak11 bizcede 
f bi kaynata daya­

dyler. 

1Mukaddimede yapılan bu te­
m 1 tla Mevfananın kavmiyye­
tidt f~ ı.ıih etmek ister. 

ur,ası dikkate layık görü­
lürki pazik ve kibar ilim sara· 
hat~.._ Mevlana Türk değildir 
~pp~ )f aııla.a •e söylesıem he 
ı · ler ~i7.i daU.a aalddtiğlnz 
·~~rdilj Bizde ~vlinaoı ~ 
ry,an ~ib ~indd doğ 

ğ • b~ ~· ktklar. Orlda 
k li~~l.Qıekteyiw-1 Ş.Ssıda 

gene bu eserden anlaııhrld ba. 
basını vatanından ayırmağa ıe­
beb olan ziihtiivera yolunda• 
Mevlana F abriraziden daha çok 
yüksektir dediğimiz gibi eı•r 
sahibi daima kaynaklara .. dık 

lıyorlar. Bilmiinaıebe adolu 
•f!iı~lll1111rdea 

endileri hiı 
IS'llllP&• iiaıllll~•ları halele. 

IJ+tı la.--.... 

b 



KONYADA ESKi MEDRESELER vE 
MEDRESELiLER 

ABDÜLKADiR ERDOGAN 
Müslümanlığın ilk devirlerin­

de mektep ve medreseler yoktu. 
Okunan ilim Kurandan ibaret idi. 
Kuranı okumak ve dinlem k iba­
det olduğu için talim ve teaHümde 
mabetlerde yapılırdı, imamlar, 
aynı zamanda talim işi i de de­
ruhte ederlerdi. Müslümanlık, ya­
vaı yavaş genişlemeğe ve Arap 
aınırlarını geçmeğe başlayınca 

en önce kelimeleri doğru okumak 
ihtiyacı baş göşterdi. Arap ol­
mayan milletler kuranın kelime­
lerini doğru okuyamayotdu. Bil­
ıinler çocuklarım kendi evlerin­
de, zenginlerde hoca tutmak su­
retiyle huıust yerlerde okutabi­
liyorlarsa da bu yoldap yürüye­
meyenler cami imamları un Çev­
reainde toplanıyorlar, km·an oku­
maiı bu suretle öğreni/o ~lardı. 
Bu arada hadis ile kuran ve 
lıadiaten istihraç edilmel.t\.! olan 
fikih meseleleri de bellet liyordu. 
lıte Arap sınırları için bu tarz-

da okunan ilim bu üç mevzua 
ınhisar elm~kte idi. Hatta bazı 
dar düşünceli kimseler, asırlarca 
başka ilim öğrenememişler ve bu 
üç ilimden ayrılmamışlardır. Her 
telden çalan, zama11ının her il­
minden nasibedar olan Celiilet­
tin Ruminin 
" ilimi din, te/sir ü fıkest ü hadis 
herki honed f!ayr ezin kerded habis,, 
demeıi çok gariptir. Yıllarca üç 
ilimden ayrılmıyan ülemanın halk 
arasındaki nufuzuna karşı gel­
memek için onlara uymak ve 
kendisi her ilimde mesafeler ka­
dederken ba~l{alarım böyle söz~ 
ler!e oyalamak büyük dAhinio 
ötedenberi kullandığı siyasetler­
den birisi olsa gerektir. Mü3lümao­
lık aleminde medreseleri ilk te .. 
sis ed~o bir tü:rk yani selçuk hü­
kümdarlarından melik tahın ve­
ziri ni:ıamülmlilk dir. Gerçi ab· 
basiler devrinde litinceden bır 
çok kitaplar · arapçaya çevrilmit 

ve ilmin nevileri ayrılmış ve ol­
du~ç!!- ileri gidilmiş iıede bir 
medrese tesis edilmemiştir. Mı­

sırdaki (camii ezher)in o zaman 
mevcudiyeti bir medrese halinde 
değildir. İlk islam karnlerin­
de mabdlerde yap lan tedris 
usulünün temadisinden ibaretti. 
Hicri beşinci asır ibtidalarında 
Nizamülmütkten biraz önce Ho­
rasaıı V\..Sair memleketler­
de m e d r e s e l e r yapıldığı 

kayt edilmiş i~ede sağlam bir ve­
ıika gösterilememiştir. Şurası 
muhakkaktırlri Abbas halifeleri 
tarafından hiç bir medr ~se tesis 
edilmemiştir. Hilafet mevkileri 
:z:afe uğramağa başlayınca gayrı 
arap olan ümeranın halk üzerin­
de nüfuzlu olan ilmiye zümresini 
elde etmiye ve onların meyi ve 
teveccühünü celp eylcmeğe muh­
taç olmuşlardır. İşte bir memle­
kete hakim ve büyük bir mev­
kia sahip olmak istiyen beyler, 
Ülemayı emellerinde kullanmak 
için medreseler tt sisini ve bunun 
zımnında uhrevi ecr teminini 
düşiinmeğe ve bu vesile ile hal­
kın taktirini celp eylemeğe çalı­

şıyorlaı·dı. Mısırda, Bağdatta, 
Şamda, Buharada vücuda geti­
rilen medreseler h .... p bu düşün­
celerden doğmuştur. .5elçukların 
Anadolu koluda medrese tesisi­
ne çok önem vermişlerdir. Ana-

doluda ilk yapılan m~dre _ _ ,. __ ,_, 

yadadır. Sivas, Kayıeri ~Mr!'flılw. 
Aksaray, Niğde, Tokat, AJı~~ 
Ağrus vesairedeki m~'t*lılll~ 
tedricen vücuda ~ i11'••._ 
Anadoluda Türklerin i~ 
merkezi Konya olmuştur .S l 
hükümdarları tarafından 
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aedreıeleridir. Bunlardan bazı­
ları mOnkaziz olmuş adı bile 
uautulmuştır. 

Mehmet Mervezi ve Emir 
S•;fttddin ve şeyh Sadreddinin 
medreselerinden bu gün hiç bir 
... ,. kalmamıştır. Medreselerin 
lıiul yedinci asırda çok yüksel­
clijini görürüz. Bu asırda, Kon­
yada yetişen edıpler, mimarlar, 
doktorlar, feylesoflarla bütün 
Tirkler iftihar edebilirler. Sıra-
clddini Ermevinin Konyada telif 
eftifi Hikmek, felsefe, mantıka 
dair eıerleri bütün düny(,\ca ta­
mnmış ve her lisana terceme 
edlliniştir. Konya kadılığında bu­
bman bu yüksek alimin mezar 
tapnı Mevlana türbesi şeyhlerinden 
Sadrllddin · Çelebi Musalladaki 
ıandukası üzerinden kaldırdup 

. konağına götürmüş ve kitabesini 
kazdırarak bahçesinin bir köşe-

. ıine koydurmuştur. Konya med­
reaelerinin bu tarekkı devri zen­
~ndir. O zaman sefirler ve her 
türlü meslek mütehassısları .Yine 
medreseden yetişmekte idi. ikin-
ci Kılınç "Arslan tarafından Sa­
llh6ddini Eyyübiye izam ve ha­
li Konyada adına bir mahalle 

, iz,afe edilen meşhur sefir İhtiya­
riiddin Konya medreselerinden ne­
ıet etmişti. Ozaman Koaya med­
ruelerine akın eden talebe ara­
ıında büyük alimler zuhur et­
mittir. Her medresede her der­
IİQ o~un~adığını görüyoruz. İn-

ce minareli medresede ancak ha­
dis, muslihiye medrest:sinde yal­
nız fıkıh okunduğu, tefsir, man­
tık, sarf ve ahiv içinde başka 
başka medre1eler tahsis edilmiş 
olduğunu vekfiyelerinden öğreni­
yoruz. Selçuklar devrinde parlak 
günler. ge_çiren medreseler y~ vaş 
yavaş ınhıtata yüztutmuştur. Her 
müteh~ssıs müderris az çok her 
fenne vakıf olmakla beraber ih­
tisasları haricinde . hiç bir ders 
deruhte et nemişlerdir. Eski med-
resıelerde bu günkü Üniversite­
ler gibi şubelere ayrılmıştır. 
Muslihiye medresesinin fıkha 
tahsis edildiğini kapusunun üs­
tündeki kitabe tasrih etmektc­
ciir. Sonradan türeyen müderris 
taslakları kıskançlık yüzünden 
her fenni kendileri okutmağa 
kalkışmış ve medreselerin eski 
revnakını alt üst etmişlerdir. 
Medreselerin itila devrinde on 
iki fenni on iki müderris okutur­
ken inhitat devrinde bir müder­
ris on iki fenni yalnız başına 
üzerine almış ve tabii hazmede­
mez bir hale gelmiştir. Hele şu 
son yarım asır içinde medrese­
lerin i~ yüzünü iyi bilseniz ağlar­
sımz. işte biz bakiyetüssüyufun 
darılacağım hiç dbşünmeyerek 
bu silsile ile onları birer birer 
teşrih etmek istedik. Bir Çömez 
medreseye ilk girdiği zaman ken­
diıine sarfı arabtnin tasrrrufini 
gösteren "Em sile,, adlı küçük bir 
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kitap okutulurdu. Bundan sonra talaa yürütmeden önce talebed. 
"Bina,, adlı küçük bir kitap ile Seyit adlı birinin bundan aek1a 
de "bu sarfın aldığı yollar gös- yıl evvel hece vezni ile söyledi· 
terilirdi. Bundan sonraki okunan ği yazılmamış bir destanını turaya 
kitaplar hakkında sırasiyle mü- naklini uygun buluyorum: 

Sarf okulilan bir muhterem kişiden 
Eline kitabın alsan olmazını ? 
Calışsan aferin dese eşiden 
Dütmanın bağrını delsen olmazını ? 

-:: ,,. :{. 

"Emıile,, yi ezber edüp süre gör 
"Makıut,, ile müradına ire gCSr 
"İzzi,, görüp kaideye ire gör 
"Mizah,,ı bir hoşca görsen olmazını? 

* 'ı\ J(. 

"Avamil,, ne derse amil olsanda 
"Miıbah,, ile ilim nedir bilsende 
"Kafiye,,yi "Cami11 ile görsende 
Kendini alaya lilalsan olmazını? ·. 

* ,,. ,,. 
,,MantıkHın çok olur kıyl ile kili 
"Hüaam Kati,, yazar cümle ahvali 
"Kudbüddin,,de bilmek için eşkali 
"Seyyit hatiyeıi,,ni bullilan olmazını? 

* ~ ~ 

"T elhiı,,in metnine garkolup yatup 
"Muhtasar,, sözüne "mutavvel,, katup 
"Seyyit,,in üstüne "menar"i tutup 
İlim deryasına dalsan olmazını ? 

* ,,. .. 
'Menar,,ın üstüne tut ;:·İbni melek,, 
"Tevzih,, e "Telvih,, e iriş giderek 
Pezdevi,, yi hasıl etsen ne gerek 
Usulün "Mabsul,,uni alsan olmazmı ? 

* I~ :/-

oku kel.im içre "ıerhi akait,, 
"Matali u tevali ü avait,, 
"Mevakıf. terhine koymuş fevait 
Seyyide düalar kılsan olmazını ? 

( Arkaaı var ) 





vaf't111ş. İ1' nevi 
•ardtrki odun 

Beyazid .- Amas.yada 
yapbrdlğl Cami ve •airesine aid 
l20 ~icç~ tarihli vakfiyyetle 
IRmp teyid edecek kayıdlara te-
1acltlf olunmaktadır. 


